Дело № 1- 63/2024 г. УИД 36RS0016-01-2024-000415-47.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач. «26» июня 2024 года.

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Маликов Ю.Н.,

при секретаре Стаценко М.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Калачеевского района Воронежской области Епимахова М.А.,

подсудимого ФИО12,

подсудимой ФИО13,

защитника Богачевой О.И., представившей удостоверение № и ордер №,

защитника Мирошниченко Н.Н., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее профессиональное, женатого, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ; 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, образование основное общее, замужней, работающей 

<

данные изъяты> ИП «ФИО14 №1 не военнообязанная, не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО12 и ФИО13, совершили мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В мае 2022 года, точные дату и время следствием установить не представилось возможным, из неустановленных источников ФИО12 стало известно о получении гражданами РФ государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в соответствии с:

1. федеральным законом №178 - ФЗ от 17 июля 1999 г. «О государственной социальной помощи»;

2. законом Воронежской области №98 - ОЗ от 25 июня 2012 г. «О государственной социальной помощи в Воронежской области»;

3. законом Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах»;

4. приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах»;

5. федеральным законом №44 - ФЗ от 05 апреля 2003 г. «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»;

6. постановлением Правительства РФ №512 от 20 августа 2003 г. «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи»;

7. методическими рекомендациями по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденными 24 августа 2021 г. руководителем департамента социальной защиты Воронежской области. Получение данной выплаты заинтересовало последнего в связи с тем, что он занимался строительными работами.

26.05.2022 года, около 14 часов 00 минут, ФИО13 совместно со своим мужем ФИО12, с целью получения консультации по вопросу получения вышеуказанной социальной помощи, прибыла в кабинет № 1 казенного учреждения Воронежской области «Управление социальной защиты населения Калачеевского района» (КУВО «УСЗН Калачеевского района»), расположенного по адресу: 

<

...>, где специалист по социальной работе отдела комплексного социального обслуживания населения КУВО «УСЗН Калачеевского района» ФИО14 №2, разъяснила им условия получения государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», а именно: 

1. семья должна быть признана малоимущей, то есть совокупный среднедушевой доход семьи должен быть ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на дату подачи документов;

2. все трудоспособные члены семьи должны осуществлять трудовую деятельность в полном объеме, то есть на полную ставку.

Кроме того, ФИО13 и ФИО12 от указанного специалиста в ходе консультации стало известно о том, что в соответствии с приказом Департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах» государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта предоставляется гражданину единовременно в размере 350 000 рублей для потребностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе закупку основных средств и материально - производственных запасов, за исключением легковых автомобилей, основных средств и материально - производственных запасов, приобретаемых с целью их перепродажи, сдачи в аренду, использования на осуществление рекламы и ремонта помещений, предусмотренных для ведения предпринимательской деятельности. 

Кроме того, ФИО13 и ФИО12 от указанного специалиста в ходе консультации стало известно о том, что в соответствии с п. 2 ст. 5 закона Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах» государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта назначается по представленному в письменной форме в КУВО «УСЗН Калачеевского района» заявлению от себя лично, в котором указываются сведения о составе семьи, доходах и принадлежащим ему (его) семье имуществе на праве собственности, а также сведения о получении государственной социальной помощи в виде социальных услуг.

Кроме того, ФИО13 и ФИО12 от указанного специалиста в ходе консультации стало известно о том, что в соответствии с п. 14 методических рекомендаций по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденных 24 августа 2021 г. руководителем департамента социальной защиты Воронежской области, в вышеуказанном заявлении наряду с другими указываются сведения о предполагаемом основном мероприятии реализации социального контракта - осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, реквизиты счета, на которые будут перечисляться денежные средства.

Кроме того, ФИО13 и ФИО12 от указанного специалиста в ходе консультации стало известно о том, что согласно вышеуказанных методических рекомендаций к заявлению о предоставлении государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта прилагаются: финансовый план предпринимательской деятельности, анкета о семейном и материально - бытовым положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта и опросный лист.

24.10.2022 года, около 14 часов 00 минут, ФИО13 совместно со своим мужем ФИО12, с целью получения примерного расчета доходов своей семьи, пришли в кабинет № 1 КУВО «УСЗН Калачеевского района», расположенного по адресу: 

<

...>, где специалист по социальной работе отдела комплексного социального обслуживания населения КУВО «УСЗН Калачеевского района» ФИО14 №2 рассчитала совокупный среднедушевой доход семьи К-вых, который в результате превысил величину прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на октябрь 2022 года, тем самым семья К-вых не подходила под статус «малоимущей семьи».

В один из дней начала февраля 2023 года, точную дату следствием установить не представилось возможным, около 19 часов 00 минут, когда ФИО12 совместно со своей женой ФИО13 находились у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, то он вспомнил о том, что их семья согласно доходам, не является малоимущей, а также он знал о том, что его жена ФИО13 осуществляет свою трудовую деятельность не в полном объеме, не на полную ставку, что являлось одними из условий получения указанной социальной помощи, о чем напомнил своей жене. В связи с чем, в этот же день, в указанное время, ФИО13 и ФИО12 вступили в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств в крупном размере при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, а именно государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта в размере 350 000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», путем представления в КУВО «УСЗН Калачеевского района» документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения в виде справки о заработной плате ФИО13 с заниженными доходами за три последних месяца, предшествовавших обращению в КУВО «УСЗН Калачеевского района».

Осуществляя свои преступные намерения, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, распределив свои преступные роли, направленные на совместное, тайное хищение чужого имущества- бюджетных денежных средств в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, 17.02.2023 года, около 10 часов 00 минут, ФИО13, находясь на своем рабочем месте на пункте выдачи заказов «Озон», расположенном по адресу: 

<

...>, имея в свободном доступе для рабочих целей печать 

<

данные изъяты> изготовила поддельную справку № 2 от 17.02.2023 года о своей заработной плате, умышленно занизив суммы получаемой заработной платы за три последних месяца, предшествовавших обращению в КУВО «УСЗН Калачеевского района». Данную справку ФИО13 самостоятельно заверила указанной печатью и лично поставила подпись за своего работодателя ИП ФИО14 №1.

После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, 27.02.2023 года, около 14 часов 00 минут, получатель выплаты ФИО12 и его супруга ФИО13, находясь в кабинете № 1 КУВО «УСЗН Калачеевского района», расположенного по адресу: 

<

...>, предоставили сотруднику указанного учреждения заявление и документы с целью получения указанной социальной помощи, одними из которых являлась поддельная справка № 2 от 17.02.2023 года о заработной плате ФИО13 с заниженными суммами за период с ноября 2022 года по январь 2023 года в размере 46 800 рублей, то есть предоставили заведомо ложные и недостоверные сведения о доходе своей семьи. 

На основании представленных заведомо ложных и недостоверных сведений ФИО13 и ФИО12 попали в категорию «малоимущая семья», дающую право на получение государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

02.03.2023 года члены районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, не посвященные в преступные планы ФИО13 и ФИО12, сочтя представленные ими сведения достоверными, что гарантировалось подписью ФИО12 в заявлении об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, после рассмотрения данного заявления и прилагаемого пакета документов, в том числе содержащих ложные и недостоверные сведения, на заседании комиссии приняли решение о признании семьи ФИО12 нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, утверждении программы социальной адаптации для его семьи и о выделении единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах» в размере 350 000 рублей, из которых 301 000 рублей за счет средств федерального бюджета, 49 000 рублей за счет средств областного бюджета с обязательным отчетом о целевом использовании. Данное решение было оформлено протоколом № 5 вышеуказанной комиссии от 02.03.2023 года.

06.03.2023 года на основании вышеуказанного протокола директор КУВО «УСЗН Калачеевского района» ФИО14 №4, не догадываясь о преступных намерениях ФИО13 и ФИО12, будучи введенной в заблуждение предоставленными последними документами, заключила с ним социальный контракт № 5 от «06» марта 2023 года на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» с приложениями к нему, которые в последующем были направлены в департамент социальной защиты Воронежской области, являющийся распорядителем бюджетных денежных средств. 

28.03.2023 года ФИО12 в соответствии с реестром № на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан департаментом социальной защиты Воронежской области с казначейского счета № поступили денежные средства в сумме 350 000,00 рублей на его банковский счет №, открытый в дополнительном офисе №9013/0600 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО13 и ФИО12 путем обмана, совершили хищение денежных средств в сумме 350 000 рублей, являющихся социальной выплатой, установленной федеральным законом №178 - ФЗ от 17 июля 1999 г. «О государственной социальной помощи», законом Воронежской области №98 - ОЗ от 25 июня 2012 г. «О государственной социальной помощи в Воронежской области», законом Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах», приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2022 годах», причинив Российской Федерации в лице министерства социальной защиты Воронежской области имущественный вред в крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания обвиняемого ФИО12, который показал, что в мае 2022 года от своих знакомых или из средств массовой информации, ФИО12 стало известно о том, что в отделе социальной защиты Калачеевского района можно получить государственную социальную помощь на основании социального контракта на осуществление предпринимательской деятельности в качестве физического лица, применяющего налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (самозанятые граждане). Так как он периодически занимался выполнением различных строительных работ, то решил обратиться в орган соц. защиты по месту проживания с целью получения данного вида социальной помощи. На семейном совете данные планы он обсудил со своей супругой ФИО13, которая его поддержала в данном вопросе. 26.05.2022 года, около 14 часов 00 минут, он вместе со своей супругой пришел в здание КУВО «УСЗН Калачеевского района», расположенное на пл. Ленина г. Калача Воронежской области с целью уточнения возможности и условий получения указанной меры социальной поддержки от государства. На первом этаже здания КУВО «УСЗН Калачеевского района», слева от центрального входа расположен кабинет № 1, где находились сотрудники данного учреждения. Он спросил у одной из сотрудниц учреждения- специалиста по социальной работе, ею являлась ФИО14 №2, ее фамилия ФИО14 №2, где они могут получить консультацию по вопросу получения государственной социальной помощи, на что данная сотрудница предложила им пройти в кабинет № 1, где поинтересовалась, каким видом деятельности они собираются заняться. Данный специалист в ходе устной консультации рассказала им о четырех направлениях государственной социальной помощи на основании государственного контракта, после чего ФИО12 и его жену заинтересовала государственная социальная помощь на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Заинтересовало его данное направлением, в связи с тем, что он периодически занимался выполнением различных строительных работ. Далее, в ходе данной консультации данный специалист рассказала им о том, что на основании нормативно- правового акта, какого именно, он не помнит, государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта предоставляется гражданину единовременно в размере 350 000 руб. для потребностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе закупку основных средств и материально - производственных запасов, за исключением легковых автомобилей, основных средств и материально - производственных запасов, приобретаемых с целью их перепродажи, сдачи в аренду, использования на осуществление рекламы и ремонта помещений, предусмотренных для ведения предпринимательской деятельности. Также она рассказала им о том, что в соответствии с нормативно- правовым актом, не помнит каким точно, государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта назначается по представленному в письменной форме в КУВО «УСЗН Калачеевского района» заявлению от себя лично, в котором указываются сведения о составе семьи, перечень документов, которые прилагаются к заявлению. Также специалист пояснила, что в заявлении указываются наряду с другими сведения о предполагаемом основном мероприятии реализации социального контракта - осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, реквизиты счета, на которые будут перечисляться денежные средства. От специалиста также им стало известно о том, что к заявлению о предоставлении государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта прилагаются: финансовый план предпринимательской деятельности, анкета о семейном и материально - бытовым положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта и опросный лист. Также она им разъяснила, что для того, чтобы подать указанное заявление, их семья должна быть признана малоимущей, то есть совокупный среднедушевой доход их семьи должен быть ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на дату подачи документов, что члены семьи не должны быть зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей на момент подачи заявления, что все трудоспособные члены семьи должны осуществлять трудовую деятельность в полном объеме, то есть на полную ставку. Вышеуказанный специалист разъяснила им, что во всех предоставленных документах для получения государственной социальной помощи должны содержаться сведения, соответствующие действительности. В случае выявления сотрудниками КУВО «УСЗН Калачеевского района», ложных сведений, отраженных в предоставленных ими документах, это будет основанием для отказа в предоставлении социальной помощи. После данной консультации, специалист выдала им лист с перечнем необходимых документов, и они покинули данное учреждение. После чего, через некоторое время, а именно 24.10.2022 года, также около 14 часов 00 минут, они с женой в свободное от работы время, снова пришли в вышеуказанный кабинет КУВО «УСЗН Калачеевского района», на устную консультацию по вопросу получения указанной государственной социальной помощи. Консультацию им оказывала снова ФИО14 №2. Ее они попросили рассчитать на калькуляторе совокупный среднедушевой доход их семьи, при этом размеры их доходов они называли со слов, не предоставляя письменных документов. После расчета специалиста оказалось, что доход их семьи превышает величину прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на октябрь 2022 года на 500 рублей. Узнав об этом, они с женой поняли, что не подходят под указанную выше государственную социальную помощь. Получив данную информацию, они покинули данное учреждение. После чего, в один из дней начала февраля 2023 года, точную дату он не помнит, в вечернее время, около 19 часов 00 минут, они с женой находились в зальной комнате дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В это время он вспомнил, что ранее они в КУВО «УСЗН Калачеевского района», консультировались по вопросу получения государственной социальной помощи. Он вспомнил, что они не подходили под данную помощь, в связи с тем, что их доходы с женой не позволяли им иметь статус малоимущей семьи, так как он тогда был и сейчас продолжает быть официально трудоустроенным на полную ставку в 

<

данные изъяты>. Его супруга ФИО13 работала 

<

данные изъяты> на 0,5 ставки в г. Калач и её работодателем является индивидуальный предприниматель из г. Богучар ФИО14 №1 В это время у него возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении указанной социальной выплаты, а именно он решил, что можно завладеть денежными средствами путем предоставления в КУВО «УСЗН Калачеевского района» справки о заработной плате его жены с заведомо заниженными суммами, и таким образом, их семья должна была подпадать под статус малоимущей, что позволяло получить социальную выплату мошенническим путем. Он решил, что именно справку его жены можно предоставить с заниженными суммами заработной платы, так как его жена работала 

<

данные изъяты> в г. Калач Воронежской области и на данном пункте у нее имелась печать 

<

данные изъяты>. Он понимал, что его жена сможет легко подделать справку о заработной плате, имея указанную печать и, таким образом, никто из сотрудников КУ ВО «УСЗН Калачеевского района» не сможет заподозрить то, что справка поддельная. В указанное время, находясь в указанной зальной комнате, он рассказал жене о своем плане, объяснив ей, что она может легко сделать справку о своей заработной плате, не обращаясь к ИП ФИО14 №1 у которого жена официально работала на пункте «Оzоn». Его жена согласилась, и они решили, что в данной справке нужно будет указать суммы не менее МРОТ 2022 года и 2023 года. В тот вечер с женой они решили, что будут собирать все необходимые документы, что она сделает справку о своей заработной плате с заниженными суммами, после чего, собрав весь пакет документов, они снова обратятся в КУВО «УСЗН Калачеевского района». Далее до 27.02.2023 года они собирали все необходимые документы. 27.02.2023 года у них были собраны все необходимые документы для предоставления в КУВО «УСЗН Калачеевского района» на получение указанной выплаты. Он получил в бухгалтерии по месту работы справку о своих доходах за ноябрь, декабрь 2022 года и январь 2023 года. Его супруга ФИО13 17.02.2023 года принесла домой справку № 2 от 17.02.2023 года, в которой содержались сведения о её доходах за период с ноября 2022 года по январь 2023 года. Так, в справке была указана сумма дохода ФИО13 за ноябрь 2022 – 15 279,0 руб., за декабрь 2022 – 15 279,0 руб., за январь 2023 – 16 242,0 руб. О том, что в данной справке содержатся заниженные сведения о доходах он знал и ему было достоверно известно, что его супруга в ноябре 2022, декабря 2022 и январе 2023 года фактически работала на 0,5 ставки, но тем не менее её доход был выше указанного в справке. Однако, они все-таки решили предоставить в КУВО «УСЗН Калачеевского района» фиктивную справку о доходах ФИО13, так как им необходимо было получить вышеуказанную государственную социальную помощь на сумму 350 000,0 рублей. Данные денежные средства ему были необходимы для выполнения строительных работ населению района. 27.02.2023 года, в дневное время, около 14 часов 00 минут, он и его жена пришли в здание КУВО «УСЗН Калачеевского района» с необходимым пакетом документов, с целью их подачи для получения указанной помощи. В первом кабинете он спросил у сотрудниц, кто сможет принять документы на государственную социальную помощь на основании социального контракта. Одна из сотрудниц по имени ФИО14 №3 сказала, что сможет принять у них документы. Его жена при приеме документов находилась рядом с ним. С женой они решили, что писать заявление будет он. После этого сотрудница по имени ФИО14 №3 передала ему бланк заявления на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта и помогла его правильно заполнить. При этом он собственноручно заполнил все графы в бланке заявления. При подаче заявления он был письменно предупрежден о том, что в случае представления неполных или недостоверных сведений о составе семьи и доходах всех членов семьи КУ ВО УСЗН отказывает ему в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта. Также специалист по имени ФИО14 №3 предупредила его об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и представленных мною документах для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта, в т.ч. и в справках о своем доходе и доходе всех членов его семьи. После этого он подписал заполненный бланк заявления. Также свою подпись под согласием на заключение социального контракта поставила его супруга ФИО13, так как данное письменное согласие было одним из обязательных условий заключения с ним социального контракта. В этот же день им собственноручно был заполнен и подписан опросный лист установленного образца, который содержал сведения о его семье, описание планируемой предпринимательской деятельности и другие данные. Кроме того, он в вышеуказанные дату и время предоставил финансовый план своей предпринимательской деятельности от 27.02.2023 года, в котором указал, что собирается с целью оказания вышеуказанных услуг приобрести оборудование на общую сумму 350 000 руб. Далее, в этот же день, в указанное время, в указанном кабинете он передал специалисту бизнес план предпринимательской деятельности с применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (Самозанятость) по оказанию строительных, ремонтных и отделочных работ населению, в котором указал примерную стоимость услуг, наименование инструментов, необходимых ему для работы, и их стоимость, и указал план своих доходов. В данном плане он поставил свою подпись. Далее, сразу же, то есть 27.02.2023 года, в это же время, специалисту по имени ФИО14 №3 в кабинете №1 они передали вместе с заявлением принесенные ими необходимые для получения вышеуказанной выплаты следующие документы: 

1. домовую книгу, в которой отражены регистрации по месту жительства всех членов их семьи; 

2. светокопию паспорта на имя ФИО12 на 2 листах; светокопию паспорта на имя жены ФИО13 на 3 листах;

3. сведения о трудовой деятельности, предоставляемые из информационных ресурсов Пенсионного фонда Российской Федерации на имя ФИО12 на 3 листах; сведения о трудовой деятельности, предоставляемые из информационных ресурсов Пенсионного фонда Российской Федерации на имя его жены ФИО13 на 3 листах;

4. справку № 2 от 10.02.2023 года о заработной плате за ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, выданную ему 

<

данные изъяты> на 1 листе; справку № 2 от 17.02.2023 года о заработной плате за ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, которую его жена изготовила самостоятельно, занизив свои доходы, на 1 листе;

5. справку из отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Воронежской области от 16.02.2023 года о ежемесячном пособии на его сына ФИО1 на 1 листе;

6. светокопию свидетельства о заключении брака на 1 листе; светокопию свидетельства о рождении его сына ФИО1 на 1 листе; светокопию свидетельства о рождении его дочери ФИО2 на 1 листе;

7. согласие на обработку его персональных данных. на 1 листе; согласие на обработку персональных данных его жены ФИО13 на 1 листе; согласие на обработку персональных данных его сына ФИО1 на 1 листе; согласие на обработку персональных данных его дочери ФИО2 на 1 листе;

8. справку ПАО «Сбербанк», согласно которой на его имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, открыт банковский счет. После поданных документов он и его жена покинули здание, оставив свой номер телефона для вызова в КУВО «УСЗН Калачеевского района» для составления следующих необходимых документов. 28.02.2023 года они снова пришли в КУВО «УСЗН Калачеевского района», где на основании предоставленных ими документов о своих доходах и заниженных доходах своей супруги, сотрудницей соц. защиты был рассчитан совокупный среднедушевой доход их семьи. Им также была выдана Справка № 39 от 28.02.2023 о размере среднедушевого дохода семьи ниже установленной величины прожиточного минимума в Воронежской области. 01.03.2023 года на основании предоставленных ими документов сотрудница КУВО «УСЗН Калачеевского района» по имени ФИО14 №3 заполнила Анкету о семейном и материально-бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта. В данной анкете были указаны, в том числе, все доходы его и членов его семьи, а также сведения о недвижимости их семьи. 02.03.2023 года его пригласили на заседание районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, в котором он принимал участие. Членами указанной комиссии в составе председателя ФИО14 №4 было принято решение о признании его семьи нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, принято решение об утверждении программы социальной адаптации для его семьи, принято решение о выделении единовременной денежной выплаты в размере 350 000 руб. на приобретение оборудования, генератора, компрессора, сварки, пылесоса строительного и т.д., в целях оказания услуг населению строительных, ремонтных и отделочных работ с обязательным отчетом о целевом использовании средств. Также был согласован представленный им финансовый план предпринимательской деятельности на приобретение необходимого оборудования для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Заседание указанной комиссии было оформлено протоколом № 5 от 02.03.2023 года. На основании предоставленных им документов и документов, собранных сотрудниками КУВО «УСЗН Калачеевского района», директором указанного учреждения ФИО14 №4 принято решение №14 от 03.03.2023 года о назначении ему денежной выплаты в размере 350 000 руб. 06.03.2023 года между КУВО «УСЗН Калачеевского района» в лице директора ФИО14 №4 и ФИО12 заключен социальный контракт №5 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» с приложением к нему - программой социальной адаптации по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Согласно указанного социального контракта и программы социальной адаптации, он был обязан в период времени с марта 2023 года по апрель 2023 года потратить выделенные ему денежные средства в размере 350 000 руб. на приобретение оборудования. А также в этот день специалист ФИО14 №3 составила отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации, который он в дальнейшем должен был предоставлять. Впоследствии он получил уведомление о назначении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта. 20.03.2023 года он зарегистрировался в налоговом органе в качестве физического лица, применяющего налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 28.03.2023 года на лицевой счет открытой на его имя банковской карты от органа социальной поддержки населения ему были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 350 000,0 рублей, то есть он получил данную выплату мошенническим путем. С этого момента он должен был приобрести за данные денежные средства, тот инструмент, который был указан в оформленных ранее документах и предварительных чеках. 03.04.2023 года он снял данную сумму денежных средств с целью приобретения инструмента. 04.04.2023 года он приобрел в магазине 

<

данные изъяты> инструменты и предоставил в КУ ВО УСЗН Калачеевского района товарные чеки на приобретение инструмента и кассовый чек на сумму 350 000,0 рублей. При покупке инструмента присутствовало двое сотрудников УСЗН. После этого с 1 по 15 число каждого месяца в течение 9 месяцев он предоставлял в КУ ВО «УСЗН Калачеевского района» самостоятельно задекларированный доход от предпринимательской деятельности и иные доходы. 16.01.2024 года его и его жену вызвали в отдел МВД России по Калачеевскому району Воронежской области, где сотрудники полиции опросили их по факту получения денег мошенническим путем. В ходе дачи объяснения он решил не пояснять, что данное преступление он совершил совместно с женой, так как не хотел, чтобы она привлекалась к уголовной ответственности. В ходе расследования уголовного дела он признался, что получали данную выплату мошенническим путем они вместе. В ходе дачи объяснения, сотрудники полиции предоставили ему для ознакомления справку № 1 от 12.01.2024 года, выданную ИП ФИО14 №1 на имя ФИО13 и подписанную директором по развитию ФИО14 №5 Согласно данной справки фактическая сумма дохода его супруги в ноябре 2022 года составила 15399,0 руб., в декабре 2022 года – 19644,0 руб., в январе 2023 года - 21647,0 рублей. Сотрудником полиции предъявлена ему на обозрение справка № 3 от 15.01.2024 о размере среднедушевого дохода его семьи по состоянию на 28.02.2023 года. Ему понятно, что на основании сумм фактической заработной платы его супруги, указанных в справке № 1 от 12.01.2024 года, сотрудником соц.защиты был произведен перерасчет величины среднедушевого дохода их семьи, в результате которого было установлено превышение величины среднедушевого дохода над величиной, установленного на 28.02.2023 года прожиточного минимума, т.е. его семья фактически не была малоимущей на эту дату и не имела права на получение социальной помощи согласно действующего законодательства. Он понимает, что в случае если бы он предоставил в КУВО «УСЗН Калачеевского района» 27.02.2023 года заявление и приложил бы сведения о том, что его супруга ФИО13 работает в режиме неполного рабочего времени, т.е. на 0,5 ставки, а также размер её реального дохода в ноябре 2022 года составил 15399,0 руб., в декабре 2022 года – 19644,0 руб., в январе 2023 года - 21647,0 рублей, то им было бы официально отказано в социальной помощи на основании социального контракта, так как их семья не попала бы в категорию малоимущих. В настоящее время он и его жена возместили материальный ущерб, причиненный КУВО «УСЗН Калачеевского района» в размере 350 000 рублей, о чем он предоставил чеки. Вину признает, в содеянном раскаивается (том № 2 л.д. 68-76),

оборудование и инструменты, которые он приобрел на денежные средства в сумме 350 000 рублей, перечисленные на принадлежащий ему банковский счет в качестве государственной социальной помощи, хранятся в хозяйственной постройке, расположенной во дворе домовладения, по адресу: 

<

адрес>, в котором он проживает со своей семьей. Также дома у него находится справка о безналичных зачислениях, выданная ПАО «Сбербанк России» 29.02.2024 года, подтверждающая зачисление на его банковский счет денежных средств в сумме 350 000 рублей. Все вышеуказанное ФИО12 пожелал выдать сотрудникам полиции (том № 2 л.д. 35-37).

В судебном заседании подсудимая ФИО13 свою вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания обвиняемой ФИО13, которая показала, что в мае 2022 года её муж ФИО12 рассказал ей о том, что от кого-то слышал, что в отделе социальной защиты Калачеевского района можно получить государственную социальную помощь на основании социального контракта на осуществление предпринимательской деятельности в качестве физического лица, применяющего налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (самозанятые граждане). Так как ее муж в свободное от работы время занимался выполнением различных строительных работ, то он решил обратиться в орган соц. защиты по месту проживания с целью получения данного вида социальной помощи. Она одобрила идею мужа, и они решили посетить КУВО «УСЗН Калачеевского района» для уточнения условий получения данной помощи. 26.05.2022 года, около 14 часов 00 минут, она вместе со своим мужем ФИО12 пришла в здание КУВО «УСЗН Калачеевского района», расположенное на пл. Ленина г. Калача Воронежской области с целью уточнения возможности и условий получения указанной меры социальной поддержки от государства. На первом этаже здания КУВО «УСЗН Калачеевского района», слева от центрального входа расположен кабинет № 1, где находились сотрудники данного учреждения. Ее муж спросил у одной из сотрудниц учреждения- специалиста по социальной работе, впоследствии оказалось ею была ФИО14 №2, у кого они могут получить консультацию по вопросу получения государственной социальной помощи, на что данная сотрудница предложила им пройти в кабинет № 1, где поинтересовалась, каким видом деятельности они собираются заняться. Данный специалист в ходе устной консультации рассказала им о четырех направлениях государственной социальной помощи на основании государственного контракта, после чего их заинтересовала государственная социальная помощь на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Заинтересовало их данное направление, в связи с тем, что ее муж периодически занимался выполнением различных строительных работ. Далее, в ходе данной консультации специалист рассказала им о том, что на основании нормативно - правового акта, какого именно не помнит, государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта предоставляется гражданину единовременно в размере 350 000 руб. для потребностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе закупку основных средств и материально - производственных запасов, за исключением легковых автомобилей, основных средств и материально - производственных запасов, приобретаемых с целью их перепродажи, сдачи в аренду, использования на осуществление рекламы и ремонта помещений, предусмотренных для ведения предпринимательской деятельности. Также она рассказала им о том, что в соответствии с нормативно- правовым актом, не помнит каким, государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта назначается по представленному в письменной форме в КУВО «УСЗН Калачеевского района» заявлению от себя лично, в котором указываются сведения о составе семьи, перечень документов, которые прилагаются к заявлению. Также специалист пояснила, что в заявлении указываются наряду с другими сведения о предполагаемом основном мероприятии реализации социального контракта - осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, реквизиты счета, на которые будут перечисляться денежные средства. От специалиста также им стало известно о том, что к заявлению о предоставлении государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта прилагаются: финансовый план предпринимательской деятельности, анкета о семейном и материально - бытовым положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта и опросный лист. Также она им разъяснила, что для того, чтобы подать указанное заявление, их семья должна быть признана малоимущей, то есть совокупный среднедушевой доход их семьи должен быть ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на дату подачи документов, что члены семьи не должны быть зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей на момент подачи заявления, что все трудоспособные члены семьи должны осуществлять трудовую деятельность в полном объеме, то есть на полную ставку. Вышеуказанный специалист разъяснила им, что во всех предоставленных документах для получения государственной социальной помощи должны содержаться сведения, соответствующие действительности. В случае выявления сотрудниками КУВО «УСЗН Калачеевского района», ложных сведений, отраженных в предоставленных ими документах, это будет основанием для отказа в предоставлении социальной помощи. После данной консультации, специалист выдала им лист с перечнем необходимых документов, и они покинули данное учреждение. После чего, через некоторое время, а именно 24.10.2022 года, также около 14 часов 00 минут, они с мужем снова пришли в вышеуказанный кабинет КУВО «УСЗН Калачеевского района», на устную консультацию по вопросу получения указанной государственной социальной помощи. Консультацию им оказывала снова ФИО14 №2. Ее они попросили рассчитать на калькуляторе совокупный среднедушевой доход их семьи, при этом размеры своих доходов они называли со слов, не предоставляя письменных документов. После расчета специалиста оказалось, что доход их семьи превышает величину прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на октябрь 2022 года на 500 рублей. Узнав об этом, они поняли, что не подходят под указанную выше государственную социальную помощь. Получив данную информацию, они покинули данное учреждение. После чего, в один из дней начала февраля 2023 года, точную дату она не помнит, в вечернее время, около 19 часов 00 минут, они с мужем находились в зальной комнате дома, расположенном по адресу: 

<

...>. В это время муж обратился к ней с предложением подать снова документы в КУ ВО «УСЗН Калачеевского района» для получения указанной выплаты, при этом он пояснил, что для того, чтобы им одобрили данную выплату, нужно подать справку с заниженными суммами доходов, то есть он предложил ей получить денежные средства мошенническим путем. Она прекрасно понимала, что это противоправно и незаконно. Муж сказал, что можно завладеть денежными средствами путем предоставления в КУ ВО «УСЗН Калачеевского района» справки о заработной плате с ее работы с заведомо заниженными суммами, и таким образом, их семья должна была подпадать под статус малоимущей, что позволяло получить социальную выплату мошенническим путем. Муж пояснил ей, что именно ее справку, а не мужа можно предоставить с заниженными суммами заработной платы, так как она работала 

<

данные изъяты> в г. Калач Воронежской области и на данном пункте у нее имелась печать 

<

данные изъяты>. Она понимала, что действительно сможет легко подделать справку о заработной плате, имея указанную печать и, таким образом, никто из сотрудников КУВО «УСЗН Калачеевского района» не сможет заподозрить то, что справка поддельная. Она согласилась, и они решили, что в данной справке нужно будет указать суммы не менее МРОТ 2022 года и 2023 года. В тот вечер с мужем они решили, что будут собирать все необходимые документы, что она сделает справку о своей заработной плате с заниженными суммами, после чего, собрав весь пакет документов, они снова обратятся в КУ ВО «УСЗН Калачеевского района». Далее до 27.02.2023 года они с мужем собирали все необходимые документы. Собрать быстро их не получалось, так как они работали и занимались сбором документов в свободное от работы время. 17.02.2023 года она находилась на своем рабочем месте с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут на пункте выдачи заказов «Озон», по адресу: 

<

...>. Обычно на данном пункте из работников она находится одна, так было и 17.02.2023 года. На данном пункте для рабочих целей у них находится печать 

<

данные изъяты>, которую они с используют обычно для внутренних документов. На оттиске печати имеется надпись: 

<

данные изъяты>, а также содержатся номер ИНН, номер ОГРНИП. В этот же день, около 10 часов 00 минут, она, находясь на своем рабочем месте, используя персональный компьютер и принтер, на листе формата А4 собственноручно напечатала справку о своей заработной плате, в которой указала в верхней ее части: «Индивидуальный предприниматель ФИО14 №1», дату 17.02.2023 г, исх. 2, г. Богучар. Далее по центру она указала следующий текст: «Справка. Выдана ФИО13 в том, что она действительно работает у ИП ФИО14 №1., её заработная плата за период с ноября 2022 г. по январь 2023 г. составила: ноябрь 2022 г. - 15 279,00 рублей, декабрь 2022 г. - 15 279,00 рублей, январь 2023 г. - 16 242, 00 рублей. Итого: 46 800, 00 рублей (сорок шесть тысяч восемьсот) рублей 00 копеек. Основание: расчетно - платежные ведомости». Ниже она напечатала Индивидуальный предприниматель ФИО14 №1, Должность главного бухгалтера в штате предприятия отсутствует ФИО14 №1». Напротив фамилии ФИО14 №1 она поставила две подписи. Рядом с двумя подписями она поставила два раза печать, с оттиском: 

<

данные изъяты>. Таким образом, она изготовила справку о своей заработной плате, в которой указала МРОТ на 2022 и 2023 годы. В этот же день после работы данную справку она принесла домой. О том, что в данной справке содержатся заниженные сведения о доходах, ее муж знал и ему было достоверно известно, что она в ноябре 2022, декабря 2022 и январе 2023 года фактически работала на 0,5 ставки, но тем не менее ее доход был выше указанного в справке. Однако, они все-таки решили предоставить в орган соц.защиты фиктивную справку о ее доходах, так как им необходимо было получить государственную социальную помощь - единовременную денежную выплату на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на сумму 350 000,0 рублей. Данные денежные средства ее мужу были необходимы для выполнения строительных работ населению района. 27.02.2023 года у них были собраны все необходимые документы для предоставления в КУ ВО «УСЗН Калачеевского района» на получение указанной выплаты. Ее муж получил в бухгалтерии по месту работы справку о своих доходах за ноябрь, декабрь 2022 года и январь 2023 года. 27.02.2023 года, в дневное время, около 14 часов 00 минут, она с мужем пришли в здание КУ ВО «УСЗН Калачеевского района» с необходимым пакетом документов, с целью их подачи для получения указанной выплаты. В первом кабинете ее муж спросил у сотрудниц, кто сможет принять у них документы на государственную социальную помощь на основании социального контракта. Одна из сотрудниц сказала, что она сможет принять у них документы, ее звали ФИО14 №3. При приеме документов она находилась рядом с мужем. Они решили, что писать заявление будет муж. После этого сотрудница по имени ФИО14 №3 передала ее мужу бланк заявления на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта и помогла его правильно заполнить. При этом муж собственноручно заполнил все графы в бланке заявления. При подаче заявления он был письменно предупрежден о том, что в случае представления неполных или недостоверных сведений о составе семьи и доходах всех членов семьи КУ ВО УСЗН отказывает им в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта. Также сотрудница соц. защиты ФИО14 №3 предупредила ее мужа об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и представленных ими документах государственной социальной помощи на основании социального контракта, в т.ч. и в справках о своем доходе и доходе всех членов их семьи. После этого он подписал заполненный бланк заявления. Также свою подпись под согласием на заключение социального контракта поставила сама ФИО13, так как данное письменной согласие было одним из обязательных условий заключения социального контракта. В этот же день ее мужем собственноручно был заполнен и подписан опросный лист установленного образца, который содержал сведения об их семье, описание планируемой предпринимательской деятельности и другие данные. Кроме того, ее муж в вышеуказанные дату и время предоставил финансовый план своей предпринимательской деятельности от 27.02.2023 года, в котором он указал, что собирается с целью оказания вышеуказанных услуг приобрести оборудование на общую сумму 350 000 руб. Далее, в этот же день, в указанное время, в указанном кабинете он передал специалисту бизнес план предпринимательской деятельности с применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (Самозанятость) по оказанию строительных, ремонтных и отделочных работ населению, в котором указал примерную стоимость услуг, наименование инструментов, необходимых ему для работы, и их стоимость, и указал план своих доходов. 

Далее, сразу же, то есть 27.02.2023 года, в это же время, специалисту по имени ФИО14 №3 в кабинете №1 они передали вместе с заявлением принесенные ими необходимые для получения вышеуказанной выплаты следующие документы: 

1. домовую книгу, в которой отражены регистрации по месту жительства всех членов их семьи; 

2. светокопию паспорта на имя ее мужа на 2 листах; светокопию паспорта на имя ФИО13 на 3 листах;

3. сведения о трудовой деятельности, предоставляемые из информационных ресурсов Пенсионного фонда Российской Федерации на имя ее мужа на 3 листах; сведения о трудовой деятельности, предоставляемые из информационных ресурсов Пенсионного фонда Российской Федерации на имя ФИО13 на 3 листах;

4. справку № 2 от 10.02.2023 года о заработной плате за ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, выданную ее мужу 

<

данные изъяты> на 1 листе; справку № 2 от 17.02.2023 года о заработной плате за ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, которую ФИО13 самостоятельно изготовила, занизив свои доходы, на 1 листе;

5. справку из отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Воронежской области от 16.02.2023 года о ежемесячном пособии на ее сына ФИО1 на 1 листе;

6. светокопию свидетельства о заключении брака на 1 листе; светокопию свидетельства о рождении ее сына ФИО1 на 1 листе; светокопию свидетельства о рождении ее дочери ФИО2 на 1 листе;

7. согласие на обработку персональных данных ее мужа на 1 листе; согласие на обработку ее персональных данных на 1 листе; согласие на обработку персональных данных ее сына ФИО1 на 1 листе; согласие на обработку персональных данных ее дочери ФИО2 на 1 листе;

8. справку ПАО «Сбербанк», согласно которой на имя ее мужа в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, открыт банковский счет. После поданных документов они покинули здание, оставив свой номер телефона для вызова в КУВО «УСЗН Калачеевского района» для составления следующих необходимых документов. 28.02.2023 года они снова пришли в КУВО «УСЗН Калачеевского района», где на основании предоставленных ими документов о своих доходах и заниженных доходах ФИО13, сотрудницей соц. защиты был рассчитан совокупный среднедушевой доход их семьи. Им также была выдана Справка № 39 от 28.02.2023 о размере среднедушевого дохода семьи ниже установленной величины прожиточного минимума в Воронежской области. 01.03.2023 года на основании предоставленных ими документов сотрудница КУВО «УСЗН Калачеевского района» по имени ФИО14 №3 заполнила Анкету о семейном и материально-бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта. В данной анкете были указаны, в том числе, все доходы ее мужа и членов их семьи, а также сведения о недвижимости их семьи. 02.03.2023 года ее мужа пригласили на заседание районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, на котором было принято решение о признании их семьи нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, принято решение об утверждении программы социальной адаптации для нашей семьи, принято решение о выделении единовременной денежной выплаты в размере 350 000 руб. на приобретение оборудования, генератора, компрессора, сварки, пылесоса строительного и т.д., в целях оказания услуг населению строительных, ремонтных и отделочных работ с обязательным отчетом о целевом использовании средств. Также был согласован представленный ее мужем финансовый план предпринимательской деятельности на приобретение необходимого оборудования для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». На основании предоставленных ими документов и документов, собранных сотрудниками КУВО «УСЗН Калачеевского района», директором указанного учреждения ФИО14 №4 принято решение №14 от 03.03.2023 года о назначении им денежной выплаты в размере 350 000 руб. 06.03.2023 года между КУВО «УСЗН Калачеевского района» в лице директора ФИО14 №4 и ее мужем был заключен социальный контракт №5 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» с приложением к нему - программой социальной адаптации по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Согласно указанного социального контракта и программы социальной адаптации, ее муж был обязан в период времени с марта 2023 года по апрель 2023 года потратить выделенные денежные средства в размере 350 000 руб. на приобретение оборудования. Впоследствии они получили уведомление о назначении им государственной социальной помощи на основании социального контракта. 20.03.2023 года ее муж зарегистрировался в налоговом органе в качестве физического лица, применяющего налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 28.03.2023 года на лицевой счет открытый на имя ее мужа банковской карты от органа социальной поддержки населения были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 350 000,0 рублей, то есть они получили данную выплату мошенническим путем. С этого момента он должен был приобрести за данные денежные средства, тот инструмент, который был указан в оформленных ранее документах и предварительных чеках. 03.04.2023 года ее муж снял данную сумму денежных средств с целью приобретения инструмента. 04.04.2023 года ее муж приобрел в магазине 

<

данные изъяты> инструменты и предоставил в КУВО «УСЗН Калачеевского района» товарные чеки на приобретение инструмента и кассовый чек на сумму 350 000,0 рублей. После этого с 1 по 15 число каждого месяца в течение 9 месяцев муж предоставлял в КУВО «УСЗН Калачеевского района» самостоятельно задекларированный доход от предпринимательской деятельности и иные доходы. 16.01.2024 года ее и мужа вызвали в отдел МВД России по Калачеевскому району Воронежской области, где сотрудники полиции опросили их по факту получения денег мошенническим путем. В ходе дачи объяснения ее муж решил не пояснять, что данное преступление он совершил совместно с ней, так как они не хотели, чтобы она привлекалась к уголовной ответственности. В ходе расследования уголовного дела она призналась, что получали данную выплату мошенническим путем они вместе с мужем. В ходе дачи объяснения, сотрудники полиции предоставили ей для ознакомления справку № 1 от 12.01.2024 выданную ИП ФИО14 №1 на ее имя и подписанную директором по развитию ФИО14 №5 Согласно данной справки фактическая сумма ее дохода в ноябре 2022 года составила 15399,0 руб., в декабре 2022 года – 19644,0 руб., в январе 2023 года - 21647,0 рублей. Сотрудником полиции предъявлена ей на обозрение справка № 3 от 15.01.2024 года о размере среднедушевого дохода ее семьи по состоянию на 28.02.2023 года. Ей понятно, что на основании сумм фактической ее заработной платы, указанных в справке № 1 от 12.01.2024 года, сотрудником соц.защиты был произведен перерасчет величины среднедушевого дохода их семьи, в результате которого было установлено превышение величины среднедушевого дохода над величиной, установленного на 28.02.2023 года прожиточного минимума, т.е. ее семья фактически не была малоимущей на эту дату и не имела права на получение социальной помощи согласно действующего законодательства. Она понимает, что в случае если бы они предоставили в КУВО «УСЗН Калачеевского района» 27.02.2023 года заявление и приложили бы сведения о том, что она работает в режиме неполного рабочего времени, т.е. на 0,5 ставки, а также ее размер реального дохода в ноябре 2022 года составил 15399,0 руб., в декабре 2022 года – 19644,0 руб., в январе 2023 года - 21647,0 рублей, то им было бы официально отказано в социальной помощи на основании социального контракта, так как их семья не попала бы в категорию малоимущих. В настоящее время она и ее муж возместили материальный ущерб, причиненный КУ ВО «УСЗН Калачеевского района» в размере 350 000 рублей. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том № 2 л.д. 91-99).

Вина подсудимого ФИО12 и ФИО13 в содеянном полностью подтверждаются доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО15, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что с 08.06.2023 года она работает в должности консультанта правового отдела министерства социальной защиты Воронежской области. Указанное министерство расположено по адресу: город Воронеж, улица Ворошилова, дом №14. В ее должностные обязанности наряду с другими входит представление интересов министерства социальной защиты Воронежской области по доверенности. На основании доверенности она уполномочена представлять интересы указанного министерства по уголовному делу №, возбужденному 31 января 2024 года СО отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области в отношении ФИО12 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ. Она пояснила, что казенное учреждение Воронежской области «Управление социальной защиты населения Калачеевского района» (далее по тексту КУ ВО «УСЗН Калачеевского района») является структурным подразделением министерства социальной защиты Воронежской области. На территории РФ, в том числе и Калачеевского района Воронежской области, малоимущим семьям, то есть семьям, у которых среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на год подачи документов, в данном случае в 2022-2023 г.г. выделялась государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в размере 350 000 рублей. Предоставление вышеуказанной денежной выплаты регламентируется федеральным и региональным законодательством. Предоставление вышеуказанной государственной социальной помощи на основании социального контракта носит заявительный характер. В заявлении кандидат на получение социальной помощи предупреждается об ответственности за предоставление неполных и (или) недостоверных сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах. Для получения данной государственной социальной помощи гражданин предоставляет документы, одним из которых является информация о его доходе и доходах членов его семьи. 27.02.2023 года в КУВО «УСЗН Калачеевского района», расположенном по адресу: 

<

...>, обратился ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со своей супругой, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие по адресу: 

<

адрес>, с целью получения государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». В результате анализа предоставленных данными супругами документов и полученных ответов на запросы, сотрудниками КУВО «УСЗН Калачеевского района» произведен расчет среднедушевого дохода ФИО12 и ФИО13, состоящего из получаемой ФИО12 заработной платы, получаемой ФИО13 заработной платы и пособий на детей. Размер прожиточного минимума по состоянию на октябрь 2022 года для семьи ФИО12 составил 12 479 рублей 04 копейки, то есть доход указанной семьи был ниже величины прожиточного минимума, установленного по Воронежской области на февраль 2023 года. Таким образом, семья ФИО12 являлась малоимущей. В связи с чем, 02.03.2023 года на заседании районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта в связи с тем, что среднедушевой доход семьи ФИО12 составлял 12 479 рублей 04 копейки в месяц, что ниже прожиточного минимума, установленного в Воронежской области, принято решение о признании семьи ФИО12 нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, об утверждении программы социальной адаптации для семьи ФИО12, о выделении единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах» в размере 350 000 рублей, из которых 301 000 рублей за счет средств федерального бюджета, 49 000 рублей за счет средств областного бюджета с обязательным отчетом о целевом использовании. На основании предоставленных ФИО12 документов и документов, собранных сотрудниками КУВО «УСЗН Калачеевского района», директором данного учреждения 03.03.2023 года принято решение № 14 от 03.03.2023 года о назначении ФИО12 денежной выплаты в размере 350 000 рублей на основании социального контракта по категории малоимущая семья. 06.03.2023 года КУВО «УСЗН Калачеевского района» в лице его директора с ФИО12 заключен социальный контракт № 5 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» с приложением к нему - программой социальной адаптации ФИО12 по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Кроме того, 06.03.2023 года сотрудниками КУВО «УСЗН Калачеевского района» копия вышеуказанного заявления ФИО12, копия социального контракта № 5 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» с приложением к нему - программой социальной адаптации ФИО12 по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», реквизиты банковского счета ФИО12 были направлены в автономное учреждение Воронежской области «Воронежский областной фонд социальной поддержки населения», который подчиняется Министерству социальной защиты Воронежской области для осуществления выплаты ФИО12 Далее, сотрудниками указанного фонда 21.03.2023 года был составлен реестр № на зачисление государственной помощи отдельным категориям граждан согласно договору № от 30 декабря 2013 года. После чего, на основании платежного поручения № от 22.03.2023 года со счета департамента социальной защиты Воронежской области денежные средства в размере 350 000 рублей были переведены с лицевого счета № ДФ ВО (Департамент социальной защиты Воронежской области), на банковский счет ФИО12 №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>. 29.02.2024 года от старшего следователя ФИО16 ей стало известно, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу № было установлено, что ФИО12 в нарушении действующих нормативных актов предоставил в КУВО «УСЗН Калачеевского района» заведомо ложный документ (справку с заниженными суммами полученных супругой денежных средств в сопоставимом периоде), а также предоставил недостоверные сведения о факте осуществления его супругой трудовой деятельности на полную ставку, чем ввел в заблуждение сотрудников КУВО «УСЗН Калачеевского района» относительно права на получение государственной социальной помощи в форме социального контракта. В ходе данного допроса следователь предъявила ей копию справки № 1 от 12.01.2024 выданную работодателем на имя ФИО13. Согласно данной справки фактическая сумма дохода ФИО13 в ноябре 2022 года составляет 15399,0 руб., в декабре 2022 года – 19644,0 руб., в январе 2023 года - 21647,0 рублей. Также следователем ей предъявлено заявление ФИО13 от 01.07.2022 с просьбой перевести её на 0,5 ставки с 01.07.2022 с оплатой труда согласно новым условиям работы. Также ей предъявлена копия дополнительного соглашения № 1 к трудовому договору № 7 от 01.06.2022 года об установлении ФИО13 по её инициативе режима не полного рабочего дня. На основании сумм заработной платы ФИО13, указанных в справке № 1 от 12.01.2024 года сотрудниками КУВО «УСЗН Калачеевского района» произведен перерасчет величины среднедушевого дохода семьи К-вых в результате, которого было установлено превышение величины среднедушевого дохода над величиной, установленного на 28.02.2023 года прожиточного минимума, т.е. семья К-вых фактически не была малоимущей на эту дату. В случае если бы ФИО12 предоставил в КУВО «УСЗН Калачеевского района» 27.02.2023 года заявление и приложил бы достоверные сведения о том, что его супруга ФИО13 работает в режиме неполного рабочего времени, т.е. на 0,5 ставки, а также предоставил справку с фактическими доходами супруги в ноябре 2022 года – 15399,0 руб., в декабре 2022 года – 19644,0 руб., в январе 2023 года - 21647,0 рублей, то ФИО12 было бы официально отказано в социальной помощи на основании социального контракта. Данное положение отражено в ст. 7 Федерального закона № 178-ФЗ от 17.07.1999 года, ст.5 Закона Воронежской области №98-ОЗ от 25.06.2012 года (с изменениями и дополнениями) и разработанных на основе данного законодательства Методических рекомендациях по оказанию государственной социальной помощи в Воронежской области от 05.02.2020 утвержденных заместителем руководителя Департамента социальной защиты воронежской области. Таким образом, ФИО12 и его жена ФИО13, в нарушение действующих нормативных актов предоставили в КУВО «УСЗН Калачеевского района» заведомо ложный документ (справку с заниженными суммами полученных супругой денежных средств в сопоставимом периоде), а также умолчали о факте осуществления ФИО13 трудовой деятельности не на полную ставку, чем ввели в заблуждение сотрудников УСЗН относительно права на получение государственной социальной помощи в форме социального контракта. В результате указанных действий ФИО12 и ФИО13 министерству социальной защиты Воронежской области, являющемуся распорядителем бюджетных денежных средств в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, причинен ущерб на общую сумму 350 000 рублей, который в настоящее время возмещен в полном объеме (том № 1 л.д. 72-76),

- показания свидетеля ФИО14 №4 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что является директором казенного учреждения Воронежской области «Управление социальной защиты населения Калачеевского района». Указанное учреждение предоставляет населению различные меры социальной поддержки, оказывает государственную социальную помощь, в том числе на основании социальных контрактов. Одной из данных мер социальной поддержки малообеспеченных граждан является оказание государственной социальной помощи на основании заключения социальных контрактов по четырем направления: индивидуальная предпринимательская деятельность или самозанятость; развитие личного подсобного хозяйства; социальный контракт на поиск работы; преодоление трудной жизненной ситуации. Данная мера социальной поддержки регламентирована Федеральным законом № 178-ФЗ от 17.07.1999 года «О государственной социальной помощи» и Законом Воронежской области № 98-ОЗ от 25.06.2012 года (с изменениями и дополнениями) «О государственной социальной помощи в Воронежской области». Право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта имеют малоимущие семьи или малоимущие одиноко проживающие граждане. Статья 5 Закона № 98-ОЗ регламентирует порядок назначения и отказ в назначении государственной социальной помощи в виде денежных выплат или натуральной помощи. Порядок назначения государственной социальной помощи, в том числе в форме социального контракта, устанавливается нормативным правовым актом исполнительного органа Воронежской области в сфере социальной защиты населения Методическими рекомендациями по оказанию социальной помощи в Воронежской области, утвержденными заместителем руководителя департамента социальной защиты Воронежской области от 05.02.2020 года. Государственная социальная помощь назначается решением организации (учреждения), находящейся (находящегося) в ведении уполномоченного исполнительного органа Воронежской области в сфере социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина (далее - орган социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина). Сведения о назначении малоимущей семье или малоимущему одиноко проживающему гражданину государственной социальной помощи предоставляются органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина по межведомственному запросу органа, уполномоченного на предоставление государственной или муниципальной услуги, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. Государственная социальная помощь, в том числе на основании социального контракта, назначается по представленному в форме электронного документа либо письменной форме в орган социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина либо через многофункциональный центр заявлению гражданина от себя лично (для малоимущих одиноко проживающих граждан, реабилитированного лица или лица, признанного пострадавшим от политических репрессий) или от имени своей семьи, либо (за исключением случаев оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта) заявлению опекуна, попечителя или другого законного представителя гражданина, в котором указываются сведения о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности, а также сведения о получении государственной социальной помощи в виде предоставления социальных услуг. Представленные заявителем сведения могут быть подтверждены посредством дополнительной проверки (комиссионного обследования), проводимой органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина. Организации несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в выданных ими документах, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Уведомление о назначении государственной социальной помощи или об отказе в ее назначении должно быть направлено в письменной форме заявителю органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания заявителя не позднее чем через 10 дней после обращения заявителя и представления им необходимых документов. При необходимости проведения дополнительной проверки (комиссионного обследования) органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания заявителя представленных заявителем сведений о доходах семьи (одиноко проживающего гражданина) данный орган должен дать в указанный срок предварительный ответ с уведомлением о проведении такой проверки. В таком случае окончательный ответ должен быть дан заявителю не позднее чем через 30 дней после подачи заявления. Порядок расчета среднедушевого дохода, дохода одиноко проживающего гражданина, в том числе доходов от принадлежащего на праве собственности имущества, установлен Федеральным законом от 5 апреля 2003 года N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи". В случае представления заявителем неполных и (или) недостоверных сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности орган социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина отказывает заявителю в назначении государственной социальной помощи. Предварительно с заявителем на государственную социальную помощь на основании социального контракта проводится консультативная беседа с целью выяснения цели получения социальной помощи, состава его семьи, доходов и иных обстоятельств. При этом, если гражданин во время консультации предоставляет справки о своих доходах за последние три месяца, то сотрудник КУВО «УСЗН Калачеевского района» может рассчитать среднедушевой доход семьи и определить является ли семья малообеспеченной или нет, то есть сотрудник может сразу во время консультации сказать, имеет ли право семья на получение меры социальной поддержки или не имеет. После консультации, если гражданин решил официально обратиться за мерой социальной поддержки, то ему выдается лист с перечнем необходимых для оформления документов. Ей известно, что согласно журнала регистрации приема граждан 26.05.2022 года, в КУВО «УСЗН Калачеевского района» обратился ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по вопросу социальной помощи на основании социального контракта. ФИО12 хотел заняться оказанием строительных и отделочных работ для населения Калачеевского района. В тот день, он со своей женой приходил к ним на консультацию, в ходе которой сотрудник КУВО «УСЗН Калачеевского района» ФИО14 №2 разъяснила им порядок оказания государственной социальной помощи. В том числе она разъяснила им, что все трудоспособные члены семьи должны быть официально трудоустроены на полный рабочий день (полную ставку), а также семья должна быть признана малоимущей. Также 24.10.2022 года данные супруги снова приходили на устную консультацию, но подавать документы не стали. Ей известно, со слов ФИО14 №2, что во время консультации она рассчитала ФИО12 и его супруге среднедушевой доход их семьи, в результате чего он превысил прожиточный минимум, установленный на тот момент в Воронежской области. Таким образом, К-вы в 2022 году подавать официальное заявление и документы на данную меру социальной поддержки не стали. Впоследствии, 27.02.2023 года в КУВО «УСЗН Калачеевского района» гражданин ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, снова обратился по вопросу социальной помощи на основании социального контракта, но уже с заявлением и прилагаемыми к нему документами. ФИО12 все также хотел заняться оказанием строительных и отделочных работ для населения Калачеевского района. К своему заявлению ФИО12 приложил следующие документы: 

1. домовую книгу, в которой отражены регистрации по месту жительства всех членов его семьи; 

2. светокопию паспорта на имя ФИО12 на 2 листах; светокопию паспорта на имя ФИО13 на 3 листах;

3. сведения о трудовой деятельности, предоставляемые из информационных ресурсов Пенсионного фонда Российской Федерации на имя ФИО12 на 3 листах; сведения о трудовой деятельности, предоставляемые из информационных ресурсов Пенсионного фонда Российской Федерации на имя ФИО13 на 3 листах;

4. справку № 2 от 10.02.2023 года о заработной плате за ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, выданной ФИО12 

<

данные изъяты> на 1 листе; справку № 2 от 17.02.2023 года о заработной плате за ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, выданной ФИО13 ИП ФИО14 №1 на 1 листе;

5. справку из отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Воронежской области от 16.02.2023 года о ежемесячном пособии на ФИО1 на 1 листе;

6. светокопию свидетельства о заключении брака на 1 листе; светокопию свидетельства о рождении ФИО1 на 1 листе; светокопию свидетельства о рождении ФИО2 на 1 листе;

7. согласие на обработку персональных данных ФИО12 на 1 листе; согласие на обработку персональных данных ФИО13 на 1 листе; согласие на обработку персональных данных ФИО1 на 1 листе; согласие на обработку персональных данных ФИО2 на 1 листе;

8. справку ПАО «Сбербанк», согласно которой ФИО12 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, открыт банковский счет. После поданных документов семья К-вых покинула здание, оставив свой номер телефона для вызова в КУВО «УСЗН Калачеевского района» для составления следующих необходимых документов. Данные документы и заявление принимала от ФИО12 и его жены ФИО13 сотрудник КУВО «УСЗН Калачеевского района» ФИО14 №3. Она сняла с документов необходимые копии, а также направила межведомственные запросы в Пенсионный фонд, ФФС, Налоговую инспекцию. При подаче заявления ФИО12 был письменно предупрежден о том, что в случае представления неполных или недостоверных сведений о составе семьи и доходах всех членов семьи КУВО УСЗН отказывает заявителю в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта. Также заявитель несет ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и представленных документах на государственную социальную помощь на основании социального контракта. 28.02.2023 на основании предоставленных ФИО12 документов о своих доходах и доходах своей семьи ФИО14 №3 рассчитала среднедушевой доход семьи К-вых. В связи с чем, ею была выдана Справка № 39 от 28.02.2023 о размере среднедушевого дохода семьи, который был ниже установленной величины прожиточного минимума, установленного в Воронежской области на дату выдачи справки. 01.03.2023 года ФИО14 №3 заполнила анкету о семейном и материально - бытовом положении ФИО12 для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, в которую со слов ФИО12 она внесла сведения о том, что он собирается с целью получения прибыли оказывать населению строительные, ремонтные и отделочные услуги и для этих целей собирается приобрести оборудование, указав его полный перечень. 02.03.2023 года, в помещении КУВО «УСЗН Калачеевского района» было проведено заседание районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО12 Она является председателем данной комиссии и лично в тот день принимала участие в рассмотрении заявления, поданного ФИО12, в связи с чем, она хорошо его помнит. По результатам заседания Протоколом № 5 была утверждена программа социальной адаптации на осуществление предпринимательской деятельности ФИО12 Далее 03.03.2023 года ею было вынесено решение о назначении денежной выплаты ФИО12 в сумме 350 000,0 рублей. 06.03.2023 года между КУ ВО «УСЗН Калачеевского района» в лице ФИО14 №4 и ФИО12 был заключен Социальный контракт № 5 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 07.03.2023 года в адрес проживания ФИО12 было направлено уведомление о назначении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта. 20.03.2023 года ФИО12 зарегистрировался в налоговом органе в качестве физического лица, применяющего налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Впоследствии в марте 2023 года на лицевой счет банковской карты ФИО12 с расчетного счета Воронежского областного фонда социальной поддержки населения были перечислены бюджетные денежные средства в сумме 350 000,0 рублей. С этого момента ФИО12 должен был приобрести за данные денежные средства, тот инструмент, который был указан им в оформленных ранее документах и предварительных чеках. 04.04.2023 года ФИО12 в присутствии двух сотрудников УСЗН приобрел в магазине 

<

данные изъяты>. инструменты, произвел их оплату наличными деньгами и предоставил в КУВО «УСЗН Калачеевского района» соответствующие товарные чеки на приобретение инструмента и кассовый чек на сумму 350 000,0 рублей. После этого с 1 по 15 число ФИО12 в течение 9 месяцев предоставлял в КУВО «УСЗН Калачеевского района» самостоятельно задекларированный доход от предпринимательской деятельности и иные доходы, в соответствии с условиями заключенного социального контракта. Она пояснила, что в личном деле ФИО12 перед его отчетами, находится персонально разработанный для него отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации, на который он опирается при предоставлении отчета о своей деятельности. В личном деле № ФИО12 хранятся все документы, касающиеся оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта. В личном деле, в том числе находился оригинал Справки № 2 от 17.02.2023 о заработной плате ФИО13 за период с ноября 2022 года по январь 2023 года. Так в справке указана сумма дохода ФИО13 за ноябрь 2022 – 15 279,0 руб., за декабрь 2022 – 15 279,0 руб., за январь 2023 – 16 242,0 руб. 14.11.2023 года в КУВО «УСЗН Калачеевского района» из отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области поступил запрос на предоставление копий документов из дела ФИО12. 29.01.2024 года в КУВО «УСЗН Калачеевского района» из отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области поступило уведомление о том, что ФИО12 в нарушении действующих нормативных актов предоставил в КУВО «УСЗН Калачеевского района» заведомо ложный документ (справку с заниженными суммами, полученных супругой денежных средств в сопоставимом периоде), а также умолчал о факте осуществления его супругой трудовой деятельности на полную ставку, чем ввел в заблуждение сотрудников КУВО «УСЗН Калачеевского района» относительно права на получение государственной социальной помощи в форме социального контракта. В ходе дачи объяснения ей на обозрение была предъявлена сотрудником полиции справка № 1 от 12.01.2024 выданная работодателем на имя ФИО13. Согласно данной справки фактическая сумма дохода ФИО13 в ноябре 2022 года составляет 15399,0 руб., в декабре 2022 года – 19644,0 руб., в январе 2023 года - 21647,0 рублей. Также ей сотрудником полиции предъявлено заявление ФИО13 от 01.07.2022 с просьбой перевести её на 0,5 ставки с 01.07.2022 с оплатой труда согласно новым условиям работы. Также ей предъявлена копия дополнительного соглашения № 1 к трудовому договору № 7 от 01.06.2022 года об установлении ФИО13 по её инициативе режима не полного рабочего дня. На основании сумм заработной платы ФИО13, указанных в справке № 1 от 12.01.2024 года ФИО14 №3 был произведен перерасчет величины среднедушевого дохода семьи К-вых в результате, которого было установлено превышение величины среднедушевого дохода над величиной, установленного на 28.02.2023 года прожиточного минимума, т.е. семья К-вых фактически не была малоимущей на эту дату. В случае если бы ФИО12 предоставил в КУВО «УСЗН Калачеевского района» 27.02.2023 года заявление и приложил бы достоверные сведения о том, что его супруга ФИО13 работает в режиме неполного рабочего времени, т.е. на 0,5 ставки, а также предоставил справку с фактическими доходами супруги в ноябре 2022 года – 15399,0 руб., в декабре 2022 года – 19644,0 руб., в январе 2023 года - 21647,0 рублей, то ФИО12 было бы официально отказано в социальной помощи на основании социального контракта. Данное положение отражено в ст. 7 Федерального закона № 178-ФЗ от 17.07.1999 года, ст.5 Закона Воронежской области №98-ОЗ от 25.06.2012 года (с изменениями и дополнениями) и разработанных на основе данного законодательства Методических рекомендациях по оказанию государственной социальной помощи в Воронежской области от 05.02.2020 утвержденных заместителем руководителя Департамента социальной защиты воронежской области. Таким образом, ФИО12 в нарушение действующих нормативных актов предоставил в КУВО «УСЗН Калачеевского района» заведомо ложный документ (справку с заниженными суммами полученных супругой денежных средств в сопоставимом периоде), а также умолчал о факте осуществления его супругой трудовой деятельности не на полную ставку, чем ввел в заблуждение сотрудников УСЗН относительно права на получение государственной социальной помощи в форме социального контракта. В настоящее время ФИО12 возместил ущерб в сумме 350 000 рублей, причиненный в результате совершения преступления (том № 1 л.д. 82-88), 

- показаниями свидетеля ФИО14 №3 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что в настоящее время работает в КУВО «УСЗН Калачеевского района», расположенного по адресу: 

<

...>. КУВО «УСЗН Калачеевского района» является структурным подразделением Министерства социальной защиты Воронежской области, расположенного по адресу: город Воронеж, улица Ворошилова, дом №14, министром которого является ФИО3 С 01.06.2021 года по 30.11.2023 года она занимала должность специалиста по социальной работе отдела комплексного социального обслуживания населения КУВО «УСЗН Калачеевского района». С 01.12.2023 года по настоящее время она занимает должность заместителя начальника отдела комплексного социального обслуживания населения КУВО «УСЗН Калачеевского района». В настоящее время ей известно, что в производстве СО отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области находится уголовное дело, по которому к уголовной ответственности привлекаются ФИО12 и ФИО13 по ст. 159.2 ч. 3 УК РФ, то есть они совершили мошенничество при получении выплат. Данных людей она знает, так как они в феврале 2023 года подавали документы в КУВО «УСЗН Калачеевского района» для получения государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта в размере 350 000 рублей, выделяемой малоимущим семьям на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Она рассказала, что в 2022-2023 г.г. на территории РФ, в том числе и Калачеевского района Воронежской области, малоимущим семьям, то есть семьям, у которых среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на дату подачи документов, выделялась государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в размере 350 000 рублей, из которых 301 000 руб. за счет средств федерального бюджета, 49 000 руб. за счет средств областного бюджета. Указанная денежная выплата относится к иным социальным выплатам, то есть не является пособием, компенсацией, субсидией. Предоставление вышеуказанной денежной выплаты регламентируются следующими нормативно-правовыми актами: 

1. федеральным законом №178 - ФЗ от 17 июля 1999 г. «О государственной социальной помощи»;

2. законом Воронежской области №98 - ОЗ от 25 июня 2012 г. «О государственной социальной помощи в Воронежской области»;

3. законом Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах»;

4. приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах»;

5. федерального закона №44 - ФЗ от 05 апреля 2003 г. «О порядке учета доходов и расчетов среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»;

6. постановлением Правительства РФ №512 от 20 августа 2003 г. «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи»;

7. методическими рекомендациями по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденными 24 августа 2021 г. руководителем департамента социальной защиты Воронежской области. В вышеуказанных нормативно - правовых актах регламентируются порядок предоставления малоимущим семьям государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», требования к кандидатам на ее получение, перечень документов, которые необходимо предоставить кандидатам на получение выплаты. В частности, в КУВО «УСЗН Калачеевского района» мог подать заявку гражданин Российской Федерации, проживающий на территории Калачеевского района Воронежской области, приложив документы, подтверждающие: 

1. что его семья является малоимущей, то есть среднедушевой доход семьи должен быть ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на дату подачи документов. При этом, величина прожиточного минимума исчисляется по социально - демографическим группам путем деления на количество членов семьи, то есть размер прожиточного минимума считается индивидуально для каждой семьи. 

2. что ни он, ни член его семьи не зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей на момент подачи заявления.

3. что все трудоспособные члены семьи должны осуществлять трудовую деятельность в полном объеме, то есть на полную ставку. Кроме того, кандидат на получение вышеуказанной единовременной денежной выплаты в КУВО «УСЗН Калачеевского района» предоставляет наряду с другими следующие документы, которые заполняются при помощи специалиста по социальной работе:

1. заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. При этом, в указанном заявлении кандидат на получение единовременной денежной выплаты предупреждается об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах на оказание государственной социальной помощи.

2. финансовый план предпринимательской деятельности и анкету о семейном и материально - бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта; 

3. опросный лист, который заявитель заполняет собственноручно; 

4. бизнес-план, подтверждающий каким именно видом деятельности заявитель собирается заниматься, а также подтверждающий стоимость основных средств, которые собирается приобрести заявитель для целей осуществления предпринимательской деятельности; 

5. сведения о наличии у него и членов его семьи принадлежащего им имущества; 

6. копии трудовых книжек; 

7. справки о его доходе и доходах членов семьи; 

8. справку банка об открытии банковского счета, на который будет перечислятся единовременная денежная выплата;

9. согласие заявителя на обработку персональных данных; 

10. согласие на обработку и использование персональных данных; 

Недостоверность и ложность сведений, указанных в представленных вышеуказанных документах, являлись основанием непредоставления государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Кроме того, в соответствии с вышеуказанным приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта предоставляется гражданину единовременно как я указал выше в размере 350 000 рублей для потребностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе на закупку основных средств и материально - производственных запасов, за исключением легковых автомобилей, основных средств и материально - производственных запасов, приобретаемых с целью их перепродажи, сдачи в аренду, использования на осуществление рекламы и ремонта помещений, предусмотренных для ведения предпринимательской деятельности. 27.02.2023 года она находилась на своем рабочем месте в кабинете №1 здания, расположенного по адресу: 

<

...>. Примерно в 14 часов 00 минут в кабинет зашел мужчина, который представился ФИО12, проживающим по адресу: 

<

адрес>. Он пришел со своей женой, ФИО13. Ранее, данные супруги уже приходили к в КУВО «УСЗН Калачеевского района», а именно 26.05.2022 года и 24.10.2022 года, где их консультировала ФИО14 №2, и рассчитывала их среднедушевой доход семьи, который превысил величину прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на дату их обращения. Далее, в этот же день, 27.02.2023 года, примерно в 14 часов 00 минут ФИО12, находясь в кабинете №1 здания, расположенного по адресу: 

<

...>, написал заявление об оказании государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в котором был предупрежден об ответственности за предоставление неполных и (или) недостоверных сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах на оказание государственной социальной помощи. В указанном заявлении ФИО12 и его жена ФИО13 расписались. После чего, ФИО12 в вышеуказанные дату и время, в указанном кабинете собственноручно заполнил опросный лист, в котором указал, что он собирается осуществлять деятельность по оказанию строительных, ремонтных и отделочных работ населению, купить инструменты и оборудование для оказания населению указанных услуг. В указанном опросном листе ФИО12 расписался. Кроме того, ФИО12 в вышеуказанные дату и время были предоставлены финансовый план его предпринимательской деятельности от 27.02.2023 года, в котором он указал, что собирается с целью оказания вышеуказанных услуг приобрести оборудование на общую сумму 350 000 руб. Далее, в этот же день, в указанное время, в указанном кабинете ФИО12 передал ей бизнес план предпринимательской деятельности с применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (Самозанятость) по оказанию строительных, ремонтных и отделочных работ населению, в котором указал примерную стоимость услуг, наименование инструментов, необходимых ему для работы, и их стоимость, и указал план своих доходов. В данном плане ФИО12 указал свою подпись. Далее, сразу же, то есть 27.02.2023 года ФИО12 передал ей в кабинете №1 принесенные им и его женой необходимые для получения вышеуказанной выплаты следующие документы: 

1. домовую книгу, в которой отражены регистрации по месту жительства всех членов его семьи; 

2. светокопию паспорта на имя ФИО12 на 2 листах; светокопию паспорта на имя ФИО13 на 3 листах;

3. сведения о трудовой деятельности, предоставляемые из информационных ресурсов Пенсионного фонда Российской Федерации на имя ФИО12 на 3 листах; сведения о трудовой деятельности, предоставляемые из информационных ресурсов Пенсионного фонда Российской Федерации на имя ФИО13 на 3 листах;

4. справку № 2 от 10.02.2023 года о заработной плате за ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, выданной ФИО12 

<

данные изъяты> на 1 листе; справку № 2 от 17.02.2023 года о заработной плате за ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, выданной ФИО13 ИП ФИО14 №1 на 1 листе;

5. справку из отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Воронежской области от 16.02.2023 года о ежемесячном пособии на ФИО1 на 1 листе;

6. светокопию свидетельства о заключении брака на 1 листе; светокопию свидетельства о рождении ФИО1 на 1 листе; светокопию свидетельства о рождении ФИО2 на 1 листе;

7. согласие на обработку персональных данных ФИО12 на 1 листе; согласие на обработку персональных данных ФИО13 на 1 листе; согласие на обработку персональных данных ФИО1 на 1 листе; согласие на обработку персональных данных ФИО2 на 1 листе;

8. справку ПАО «Сбербанк», согласно которой ФИО12 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, открыт банковский счет. После поданных документов семья К-вых покинула здание, оставив свой номер телефона для вызова в КУВО «УСЗН Калачеевского района» для составления следующих необходимых документов. На следующий день, 28.02.2023 года, она лично сделала межведомственные запросы и получила на них ответы: 

1. в ЕГИССО на получение информации о социальных выплатах в отношении ФИО12, согласно которому он не получал каких- либо выплат;

2. в ЕГИССО на получение информации о социальных выплатах в отношении ФИО13, согласно которому она получала различные выплаты на детей;

3. в Фонд социального страхования на ФИО12, согласно которого каких-либо выплат он не получал;

4. в Фонд социального страхования на ФИО13, согласно которого каких-либо выплат она не получала;

5. в Федеральную налоговую службу на ФИО12 на предоставление информации о суммах, выплаченных физическому лицу процентов по вкладам, согласно которого каких-либо выплат он не получал;

6. в Федеральную налоговую службу на ФИО13 на предоставление информации о суммах, выплаченных физическому лицу процентов по вкладам, согласно которого каких-либо выплат она не получала. Также она сделала распечатку в базе КУВО «УСЗН Калачеевского района» о получаемых выплатах ФИО13 на детей. Таким образом, в результате анализа предоставленных вышеуказанных документов и полученных ответов на запросы был произведен расчет среднедушевого дохода ФИО12 и ФИО13, состоящего из получаемой ФИО12 заработной платы, получаемой ФИО13 заработной платы и пособий на детей. Размер прожиточного минимума по состоянию на октябрь 2022 года для семьи ФИО12 составил 12 479 рублей 04 копейки, то есть доход указанной семьи был ниже величины прожиточного минимума. Таким образом, семья ФИО12 являлась малоимущей. Далее, 01.03.2023 года, для составления других необходимых документов был приглашен ФИО12 В этот же день, в дневное время, точное время она не помнит, в указанном кабинете № 1 она заполнила анкету о семейном и материально - бытовом положении ФИО12 для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, в которую со слов ФИО12 внесла сведения о том, что он собирается с целью получения прибыли оказывать населению строительные, ремонтные и отделочные услуги и для этих целей собирается приобрести оборудование, указав его полный перечень, какой именно в настоящее время она не помнит. Также она со слов ФИО12 внесла в указанную анкету сведения о том из чего складывается доход его семьи – заработной платы его и жены, пособия, получаемого его женой на детей. Других источников дохода ФИО12 не назвал. Она на тот момент времени была уверена в том, что ФИО12 предоставил полные сведения о доходе своей семьи. 02.03.2023 года на заседании районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, в котором в качестве секретаря принимала участие ФИО14 №2, членами указанной комиссии в составе председателя ФИО14 №4, заместителя председателя комиссии ФИО4, членов ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 принято решение о признании семьи ФИО12 нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, об утверждении программы социальной адаптации для семьи ФИО12, о выделении единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. в размере 350 000 руб. на приобретение оборудования, генератора, компрессора, сварки, пылесоса строительного и т.д., в целях оказания услуг населению строительных, ремонтных и отделочных работ с обязательным отчетом о целевом использовании средств, был согласован представленный ФИО12 финансовый план предпринимательской деятельности на приобретение необходимого оборудования для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Заседание указанной комиссии было оформлено протоколом № 5 от 02.03.2023 года. На основании предоставленных ФИО12 документов и документов, собранных сотрудниками КУВО «УСЗН Калачеевского района», директором указанного учреждения ФИО14 №4 принято решение №14 от 03.03.2023 года о назначении ФИО12 денежной выплаты в размере 350 000 руб. на основании социального контракта по категории малоимущая семья. 06.03.2023 года КУВО «УСЗН Калачеевского района» в лице директора ФИО14 №4 с ФИО12 заключен социальный контракт №5 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» с приложением к нему - программой социальной адаптации ФИО12 по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Согласно указанного социального контракта и программы социальной адаптации, ФИО12 был обязан в период времени с марта 2023 года по апрель 2023 года потратить выделенные ему денежные средства в размере 350 000 руб. на приобретение оборудования. А также в этот день она составила отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации, который в дальнейшем должен был предоставлять ФИО12 07.03.2023 года в адрес проживания ФИО12 было направлено уведомление о назначении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта. 20.03.2023 года ФИО12 зарегистрировался в налоговом органе в качестве физического лица, применяющего налоговый режим «Налог на профессиональный доход». В течении трех рабочих дней после заключения социального контракта КУВО «УСЗН Калачеевского района» копия вышеуказанного заявления ФИО12, копия социального контракта № 5 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» с приложением к нему - программой социальной адаптации ФИО12 по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», реквизиты банковского счета ФИО12 были направлены в автономное учреждение Воронежской области «Воронежский областной фонд социальной поддержки населения», который подчиняется Министерству социальной защиты Воронежской области для осуществления выплаты ФИО17 и другим гражданам, обратившимся так же как и последний в КУВО «УСЗН районов Воронежской области». Далее, сотрудниками указанного фонда 21.03.2023 года был составлен реестр № на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан согласно договору № от 30 декабря 2013 года. После чего, а именно 27 марта 2023 года на основании платежного поручения № от 22 марта 2023 года со счета департамента социальной защиты Воронежской области денежные средства в размере 350 000 руб. рублей были зачислены на счет ФИО12 С этого момента ФИО12 должен был приобрести за данные денежные средства, тот инструмент, который был указан им в оформленных ранее документах и предварительных чеках, которые он тоже предоставлял. 04.04.2023 года ФИО12 в присутствии двух сотрудников КУВО «УСЗН Калачеевского района» приобрел в магазине 

<

данные изъяты> инструменты, произвел их оплату наличными деньгами и предоставил в КУВО «УСЗН Калачеевского района» соответствующие товарные чеки на приобретение инструмента и кассовый чек на сумму 350 000,0 рублей. После этого с 1 по 15 число ФИО12 в течение 9 месяцев предоставлял в КУВО «УСЗН Калачеевского района» самостоятельно задекларированный доход от предпринимательской деятельности и иные доходы, в соответствии с условиями заключенного социального контракта. В личном деле № ФИО12 хранятся все документы, касающиеся оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта. В личном деле, в том числе находился оригинал Справки № 2 от 17.02.2023 о заработной плате ФИО13 за период с ноября 2022 года по январь 2023 года. Так в справке указана сумма дохода ФИО13 за ноябрь 2022 – 15 279,0 руб., за декабрь 2022 – 15 279,0 руб., за январь 2023 – 16 242,0 руб., то есть в справке указаны суммы МРОТ, в связи с чем сомнений в том, что ФИО13 работает на полную ставку, у нее не возникло. 14.11.2023 года в КУВО «УСЗН Калачеевского района» из отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области поступил запрос на предоставление копий документов из дела ФИО12. 15.01.2024 года из отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области поступил запрос с копией справки № 1 от 12.01.2024 года о заработной плате ФИО13 за ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года. В данной справке доход ФИО13 был выше дохода, который был указан в справке о ее доходах, предоставленной 27.02.2023 года. На основании сумм заработной платы ФИО13, указанных в справке № 1 от 12.01.2024 года ею был произведен перерасчет величины среднедушевого дохода семьи К-вых в результате, которого было установлено превышение величины среднедушевого дохода над величиной, установленного на 28.02.2023 года прожиточного минимума, т.е. семья К-вых фактически не была малоимущей на эту дату. 29.01.2024 года в КУВО «УСЗН Калачеевского района» из отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области поступило уведомление о том, что ФИО12 в нарушении действующих нормативных актов предоставил в КУВО «УСЗН Калачеевского района» заведомо ложный документ (справку с заниженными суммами полученных супругой денежных средств в сопоставимом периоде), а также умолчал о факте осуществления его супругой трудовой деятельности не на полную ставку, чем ввел в заблуждение сотрудников КУВО «УСЗН Калачеевского района» относительно права на получение государственной социальной помощи в форме социального контракта. В случае если бы ФИО12 предоставил в КУВО «УСЗН Калачеевского района» 27.02.2023 года заявление и приложил бы достоверные сведения о том, что его супруга ФИО13 работает в режиме неполного рабочего времени, т.е. на 0,5 ставки, а также предоставил справку с фактическими доходами супруги в ноябре 2022 года – 15399,0 руб., в декабре 2022 года – 19644,0 руб., в январе 2023 года - 21647,0 рублей, то ФИО12 было бы официально отказано в социальной помощи на основании социального контракта. Данное положение отражено в ст. 7 Федерального закона № 178-ФЗ от 17.07.1999 года, ст.5 Закона Воронежской области №98-ОЗ от 25.06.2012 года (с изменениями и дополнениями) и разработанных на основе данного законодательства Методических рекомендациях по оказанию государственной социальной помощи в Воронежской области от 05.02.2020 утвержденных заместителем руководителя Департамента социальной защиты воронежской области. Таким образом, ФИО12 в нарушение действующих нормативных актов предоставил в КУВО «УСЗН Калачеевского района» заведомо ложный документ (справку с заниженными суммами полученных супругой денежных средств в сопоставимом периоде), а также умолчал о факте осуществления его супругой трудовой деятельности не на полную ставку, чем ввел в заблуждение сотрудников УСЗН относительно права на получение государственной социальной помощи в форме социального контракта. В настоящее время ФИО12 возместил ущерб в сумме 350 000 рублей, причиненный в результате совершения преступления (том № 1 л.д. 102-110), 

- показаниями свидетеля ФИО14 №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что работает в КУВО «УСЗН Калачеевского района», расположенного по адресу: 

<

...>. До 03.03.2023 года она занимала должность специалиста по социальной работе отдела комплексного социального обслуживания населения КУВО «УСЗН Калачеевского района». С 03.03.2023 года по настоящее время занимает должность заместителя начальника отдела комплексного социального обслуживания населения КУВО «УСЗН Калачеевского района». В настоящее время ей известно, что в производстве СО отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области находится уголовное дело, по которому к уголовной ответственности привлекаются ФИО12 и ФИО13 по ст. 159.2 ч. 3 УК РФ. Данных людей она знает, так как они 26.05.2022 года и 24.10.2022 года приходили в указанное учреждение на консультацию. Приходили они по вопросу получения государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта, выделяемой малоимущим семьям на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». В 2022-2023 г.г. на территории РФ, в том числе и Калачеевского района Воронежской области, малоимущим семьям, то есть семьям, у которых среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на дату подачи документов, выделялась государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в размере 350 000 рублей, из которых 301 000 руб. за счет средств федерального бюджета, 49 000 руб. за счет средств областного бюджета. Хочу пояснить, что указанная денежная выплата относится к иным социальным выплатам, то есть не является пособием, компенсацией, субсидией. Предоставление вышеуказанной денежной выплаты регламентируются следующими нормативно-правовыми актами: 

1. федеральным законом №178 - ФЗ от 17 июля 1999 г. «О государственной социальной помощи»;

2. законом Воронежской области №98 - ОЗ от 25 июня 2012 г. «О государственной социальной помощи в Воронежской области»;

3. законом Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах»;

4. приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах»;

5. федерального закона №44 - ФЗ от 05 апреля 2003 г. «О порядке учета доходов и расчетов среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»;

6. постановлением Правительства РФ №512 от 20 августа 2003 г. «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи»;

7. методическими рекомендациями по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденными 24 августа 2021 г. руководителем департамента социальной защиты Воронежской области. В вышеуказанных нормативно - правовых актах регламентируются порядок предоставления малоимущим семьям государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», требования к кандидатам на ее получение, перечень документов, которые необходимо предоставить кандидатам на получение выплаты. В частности, в КУВО «УСЗН Калачеевского района» мог подать заявку гражданин Российской Федерации, проживающий на территории Калачеевского района Воронежской области, приложив документы, подтверждающие: 

1. что его семья является малоимущей, то есть среднедушевой доход семьи должен быть ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на дату подачи документов. При этом, величина прожиточного минимума исчисляется по социально - демографическим группам путем деления на количество членов семьи, то есть размер прожиточного минимума считается индивидуально для каждой семьи. 

2. что ни он, ни член его семьи не зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей на момент подачи заявления.

3. что все трудоспособные члены семьи должны осуществлять трудовую деятельность в полном объеме, то есть на полную ставку. Кроме того, кандидат на получение вышеуказанной единовременной денежной выплаты в КУВО «УСЗН Калачеевского района» предоставляет наряду с другими следующие документы, которые заполняются при помощи специалиста по социальной работе:

1. заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. При этом, в указанном заявлении кандидат на получение единовременной денежной выплаты предупреждается об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах на оказание государственной социальной помощи.

2. финансовый план предпринимательской деятельности и анкету о семейном и материально - бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта; 

3. опросный лист, который заявитель заполняет собственноручно; 

4. бизнес-план, подтверждающий каким именно видом деятельности заявитель собирается заниматься, а также подтверждающий стоимость основных средств, которые собирается приобрести заявитель для целей осуществления предпринимательской деятельности; 

5. сведения о наличии у него и членов его семьи принадлежащего им имущества; 

6. копии трудовых книжек; 

7. справки о его доходе и доходах членов семьи; 

8. справку банка об открытии банковского счета, на который будет перечислятся единовременная денежная выплата;

9. согласие заявителя на обработку персональных данных; 

10. согласие на обработку и использование персональных данных. Хочу пояснить, что недостоверность и ложность сведений, указанных в представленных вышеуказанных документах, являлись основанием не предоставления государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Кроме того, в соответствии с вышеуказанным приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта предоставляется гражданину единовременно в размере 350 000 рублей для потребностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе на закупку основных средств и материально - производственных запасов, за исключением легковых автомобилей, основных средств и материально - производственных запасов, приобретаемых с целью их перепродажи, сдачи в аренду, использования на осуществление рекламы и ремонта помещений, предусмотренных для ведения предпринимательской деятельности. 26.05.2022 года она находилась на своем рабочем месте в кабинете №1 здания, расположенного по адресу: 

<

...>. В этот день (согласно журнала учета приема посетителей), в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут в кабинет зашел мужчина, который представился ФИО12, проживающим по адресу: 

<

адрес>. Он пришел со своей женой, ФИО13. Так как в это время она была свободная, то они обратились к ней за устной консультацией с просьбой рассказать им о том, какие существуют направления государственной социальной помощи на основании социального контракта. Она в свою очередь рассказала данным супругам о четырех направлениях государственной социальной помощи на основании социального контракта: 

1) индивидуальная предпринимательская деятельность, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

2) ведение личного подсобного хозяйства (самозанятость);

3) поиск работы

4) преодоление трудной жизненной ситуации.

Из вышеуказанных направлений данные супруги заинтересовались первым направлением, а именно государственной социальной помощью - единовременной денежной выплатой в размере 350 000 рублей (максимальная сумма) на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Заинтересовало их именно данное направлением, в связи с тем, что ФИО12, с его слов, периодически занимался выполнением различных строительных работ. Она в свою очередь, рассказала данным супругам подробным образом о данной государственной социальной помощи. Она рассказала ФИО12 и его жене, что в соответствии с приказом Департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах» государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта предоставляется гражданину единовременно в размере 350 000 руб. для потребностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе закупку основных средств и материально - производственных запасов, за исключением легковых автомобилей, основных средств и материально - производственных запасов, приобретаемых с целью их перепродажи, сдачи в аренду, использования на осуществление рекламы и ремонта помещений, предусмотренных для ведения предпринимательской деятельности. Кроме того, данным супругам она рассказала о том, что в соответствии с п. 2 ст. 5 закона Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах» государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта назначается по представленному в письменной форме в КУВО «УСЗН Калачеевского района» заявлению от себя лично, в котором указываются сведения о составе семьи, перечень документов, которые прилагаются к заявлению. Кроме того, данным супругам от нее стало известно о том, что в соответствии с п. 14 методических рекомендаций по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденных 24 августа 2021 г. руководителем департамента социальной защиты Воронежской области, в вышеуказанном заявлении указываются наряду с другими сведения о предполагаемом основном мероприятии реализации социального контракта - осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, реквизиты счета, на которые будут перечисляться денежные средства. Кроме того, ФИО12 и его жене стало известно о том, что согласно вышеуказанных методических рекомендаций к заявлению о предоставлении государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта прилагаются: финансовый план предпринимательской деятельности, анкета о семейном и материально - бытовым положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта и опросный лист. Также она им разъяснила, что для того, чтобы подать указанное заявление, их семья должна быть признана малоимущей, то есть совокупный среднедушевой доход их семьи должен быть ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на дату подачи документов, что члены их семьи не должны быть зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей на момент подачи заявления, что все трудоспособные члены их семьи должны осуществлять трудовую деятельность в полном объеме, то есть на полную ставку. После данной консультации, она им выдала лист с перечнем необходимых документов, и они покинули учреждение. Далее, 24.10.2022 года (согласно журнала учета приема посетителей), во второй половине дня, примерно с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, когда она снова находилась на своем рабочем месте в кабинете №1 здания, расположенного по адресу: 

<

...>, ко ней снова обратились вышеуказанные супруги К-вы за устной консультацией по поводу государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». В этот день они попросили ее на калькуляторе рассчитать совокупный среднедушевой доход их семьи, при этом свои доходы они назвали со слов, письменные документы не предоставляли. После расчёта, в результате оказалось, что доход их семьи превышает величину прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на октябрь 2022 года, о чем она им сообщила. Получив данную информацию, они покинули наше учреждение. 27.02.2023 года, примерно в 14 часов 00 минут, когда она и ФИО14 №3 находились на своих рабочих местах в кабинете № 1 здания, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО12 пришел со своей женой ФИО13, и написал заявление об оказании государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в котором был предупрежден об ответственности за предоставление неполных и (или) недостоверных сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах на оказание государственной социальной помощи. К данному заявлению он приложил все необходимые документы, в том числе и справки о своих доходах и доходах своей жены. Формированием дела и приемом документов от данной семьи занималась ФИО14 №3 После проверки ФИО14 №3 предоставленных ФИО12 документов и полученных ответов на запросы из других учреждений был произведен ФИО14 №3 расчет среднедушевого дохода ФИО12 и ФИО13, состоящего из получаемой ФИО12 заработной платы, получаемой ФИО13 заработной платы и пособий на детей. Размер прожиточного минимума по состоянию на октябрь 2022 года для семьи ФИО12 составил 12 479 рублей 04 копейки, то есть доход указанной семьи был ниже величины прожиточного минимума. Таким образом, семья ФИО12 являлась малоимущей. Далее, 02.03.2023 года на заседании районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, в котором она в качестве секретаря принимала участие, членами указанной комиссии в составе председателя ФИО14 №4, заместителя председателя комиссии ФИО4, членов ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 принято решение о признании семьи ФИО12 нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, об утверждении программы социальной адаптации для семьи ФИО12, о выделении единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. в размере 350 000 руб. на приобретение оборудования, генератора, компрессора, сварки, пылесоса строительного и т.д., в целях оказания услуг населению строительных, ремонтных и отделочных работ с обязательным отчетом о целевом использовании средств, был согласован представленный ФИО12 финансовый план предпринимательской деятельности на приобретение необходимого оборудования для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Заседание указанной комиссии было оформлено протоколом № 5 от 02.03.2023 года. На основании предоставленных ФИО12 документов и документов, собранных сотрудниками КУВО «УСЗН Калачеевского района», директором указанного учреждения ФИО14 №4 принято решение №14 от 03.03.2023 года о назначении ФИО12 денежной выплаты в размере 350 000 руб. на основании социального контракта по категории малоимущая семья. 06.03.2023 года КУВО «УСЗН Калачеевского района» в лице директора ФИО14 №4 с ФИО12 заключен социальный контракт №5 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» с приложением к нему - программой социальной адаптации ФИО12 по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Согласно указанного социального контракта и программы социальной адаптации, ФИО12 был обязан в период времени с марта 2023 года по апрель 2023 года потратить выделенные ему денежные средства в размере 350 000 руб. на приобретение оборудования. Впоследствии ФИО12 получил на свой банковский счет денежные средства в размере 350 000 рублей, в присутствии двух сотрудников КУВО «УСЗН Калачеевского района» приобрел в магазине 

<

данные изъяты> инструменты, произвел их оплату наличными деньгами и предоставил в КУВО «УСЗН Калачеевского района» соответствующие товарные чеки на приобретение инструмента и кассовый чек на сумму 350 000,0 рублей. После этого с 1 по 15 число ФИО12 в течение 9 месяцев предоставлял в КУВО «УСЗН Калачеевского района» самостоятельно задекларированный доход от предпринимательской деятельности и иные доходы, в соответствии с условиями заключенного социального контракта. 14.11.2023 года в КУВО «УСЗН Калачеевского района» из отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области поступил запрос на предоставление копий документов из дела ФИО12. 15.01.2024 года из отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области поступил запрос с копией справки № 1 от 12.01.2024 года о заработной плате ФИО13 за ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года. В данной справке доход ФИО13 был выше дохода, который был указан в справке о ее доходах, предоставленной 27.02.2023 года. На основании сумм заработной платы ФИО13, указанных в справке № 1 от 12.01.2024 года ФИО14 №3 был произведен перерасчет величины среднедушевого дохода семьи К-вых в результате, которого было установлено превышение величины среднедушевого дохода над величиной, установленного на 28.02.2023 года прожиточного минимума, т.е. семья К-вых фактически не была малоимущей на эту дату. 29.01.2024 года в КУВО «УСЗН Калачеевского района» из отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области поступило уведомление о том, что ФИО12 в нарушении действующих нормативных актов предоставил в КУВО «УСЗН Калачеевского района» заведомо ложный документ (справку с заниженными суммами полученных супругой денежных средств в сопоставимом периоде), а также умолчал о факте осуществления его супругой трудовой деятельности не на полную ставку, чем ввел в заблуждение сотрудников КУВО «УСЗН Калачеевского района» относительно права на получение государственной социальной помощи в форме социального контракта. В настоящее время ей известно, что ФИО12 возместил ущерб в сумме 350 000 рублей, причиненный в результате совершения преступления (том № 1 л.д. 112-119), 

- показаниями свидетеля ФИО14 №1 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который в ходе производства предварительного расследования дал показания о том, что в качестве индивидуального предпринимателя он зарегистрирован с декабря 2020 года по настоящее время. Основным его видом деятельности является розничная торговля по почте или информационной телекоммуникационной сети Интернет. В г. Калач Воронежской области у него располагаются две торговые площади пунктов выдачи заказов (далее ПВЗ) компании «Озон». В связи с отсутствием у него в штате должности главного бухгалтера данные функции, в т.ч. начисление и выплату заработной платы выполняет директор по развитию ФИО14 №5. Что касается осуществления трудовой деятельности 

<

данные изъяты> ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он пояснил, что она была принята на работу 01.06.2022 на основании приказа № 3 от 01.06.2022 и Трудового договора № 7 от 01.06.2022 по основному месту работы на полную занятость с окладом 15279,0 руб. Местом работы ФИО13 является пункт выдачи заказов (далее ПВЗ) «Озон», расположенный по адресу: 

<

...>. Согласно заключенного дополнительного соглашения № 1 от 01.07.2022 к Трудовому договору № 7 от 01.06.2022, по заявлению ФИО13, ей был установлен режим неполного рабочего времени с 01.07.2022 до настоящего времени. Согласно изданного Приказа № 3.1 от 01.07.2022 ФИО13 устанавливался режим неполного рабочего дня (0,5 ставки от оклада). Оплата труда ФИО13 также устанавливалась из расчета 0,5 ставки от её должностного оклада. С 01.01.2023 в связи с увеличением оплаты труда на основании Приказа № 4 от 29.12.2022, размер оклада ФИО13 составил 16242,0 руб. Оплата труда ФИО13 также устанавливалась из расчета 0,5 ставки от её должностного оклада. Кроме того, на основании п.3.3. Трудового договора № 7 от 01.06.2022 устанавливалась возможность поощрений и доплат ФИО13 по инициативе работодателя. Таким образом, на основании трудового договора и согласно справки № 1 от 12.01.2024 фактически оплата труда работника ФИО13 в ноябре 2022 года составила 15399,0 руб., в декабре 2022 года – 19644,0 руб., в январе 2023 года – 21647,0 руб. Предъявленная ему на обозрение в ходе дачи объяснения сотрудником полиции справка от 17.02.2023 исх. № 2 о размере заработной платы ФИО13 за период с ноября 2022 года по январь 2023 года ему не знакома. Суммы заработной платы, указанные в данной фиктивной справке недостоверны. Подпись в строке «Индивидуальный предприниматель ФИО14 №1.» выполнена не им. Подпись в строке «Должность главного бухгалтера в штате отсутствует ФИО14 №1» выполнена тоже не им. Он пояснил, что данная справка им не составлялась и не передавалась для дальнейшего использования ФИО13 Кто изготовил и подписал от его имени данную справку, ему не неизвестно. На предъявленной ему на обозрение справке № 2 от 17.02.2023 стоит круглая печать с логотипом 

<

данные изъяты>, которая находится в постоянном пользовании сотрудников пункта выдачи заказов «Озон», расположенном по адресу: 

<

...>. Поскольку в данном ПВЗ 

<

данные изъяты> работает ФИО13, следовательно, она имела свободный доступ к данной печати и могла ею воспользоваться без его ведома. Он пояснил, что печать с логотипом 

<

данные изъяты> используется 

<

данные изъяты> пункта при заверении документации между конкретным ПВЗ и компанией «Озон». Для заверения трудовых договоров, справок и других документов он использует печать с логотипом «Индивидуальный предприниматель ФИО14 №1. Дополнительно он пояснил, что если бы ФИО13 обратилась к нему с просьбой выдать ей справку о заработной плате за период с ноября 2022 по январь 2023 года, то он выдал бы ей соответствующую справку в которой были бы указаны суммы её фактической заработной платы в ноябре 2022 года -15399,0 руб., в декабре 2022 года – 19644,0 руб., в январе 2023 года – 21647,0 руб. В настоящее время ему известно от сотрудников полиции, что ФИО13 и ее муж ФИО12 привлекаются к уголовной ответственности по уголовному делу, находящемуся в производстве СО отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области, по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (том № 1 л.д. 130-131). 

- показаниями свидетеля ФИО14 №5 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которая в ходе производства предварительного расследования дала показания о том, что в должности директора по развитию ИП ФИО14 №1 она работает с 01.07.2022 по настоящее время. В её должностные обязанности входит в т.ч. начисление и выплата заработной платы работникам ИП ФИО14 №1 По вопросу осуществления трудовой деятельности оператора пункта выдачи заказов «Оzоn» ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она пояснила о том, что она была принята на работу 01.06.2022 г. на основании Трудового договора № 7 от 01.06.2022 г. по основному месту работы на полную занятость с окладом 15279,0 руб. Согласно заключенного с ФИО13 дополнительного соглашения № 1 от 01.07.2022 г. к Трудовому договору № 7 от 01.06.2022 г., по её заявлению, был установлен режим неполного рабочего времени с 01.07.2022 г. до настоящего времени. Согласно изданного Приказа № 3.1 от 01.07.2022 ФИО13 устанавливался режим неполного рабочего дня (0,5 ставки от оклада). Оплата труда ФИО13 также устанавливалась из расчета 0,5 ставки от её должностного оклада. С 01.01.2023 г. в связи с увеличением оплаты труда на основании Приказа № 4 от 29.12.2022 г., размер оклада ФИО13 составил 16242,0 руб. (0,5 ставки от оклада). Кроме того, на основании п.3.3. Трудового договора № 7 от 01.06.2022 устанавливалась возможность поощрений и доплат ФИО13 по инициативе работодателя, т.е. ИП ФИО14 №1. Таким образом, фактически оплата труда работника ФИО13 в ноябре 2022 года составила 15399,0 руб., в декабре 2022 года – 19644,0 руб., в январе 2023 года – 21647,0 руб. Предъявленная ей в ходе дачи объяснения на обозрение сотрудником полиции справка от 17.02.2023 исх. № 2 о размере заработной платы ФИО13 за период с ноября 2022 года по январь 2023 года ей не знакома. Суммы заработной платы, указанные в данной фиктивной справке, недостоверны. Кем выполнена подпись в строке «Индивидуальный предприниматель ФИО14 №1», ей не известно. Однако данная подпись в справке отличается от оригинальной подписи ФИО14 №1 Подпись в строке «Должность главного бухгалтера в штате отсутствует ФИО14 №1» выполнена не ею, кем именно, ей не известно. Она пояснила, что данная справка ею не составлялась и не передавалась для дальнейшего подписания ИП ФИО14 №1 и предоставления ФИО13 Кто изготовил и подписал от имени ФИО14 №1 данную справку, ей не известно. На предъявленной ей на обозрение справке № 2 от 17.02.2023 стоит круглая печать с логотипом 

<

данные изъяты> которая находится в постоянном пользовании сотрудников пункта выдачи заказов «Озон», расположенном по адресу: 

<

...>. Именно в данном пункте выдачи заказов 

<

данные изъяты> работает ФИО13, следовательно, она имела свободный доступ к данной печати и могла ею воспользоваться без ведома работодателя. Она пояснила, что печать с логотипом 

<

данные изъяты> используется 

<

данные изъяты> пункта при заверении документации между конкретным ПВЗ и компанией «Озон». Для заверения трудовых договоров, справок о заработной плате и других документов у них принято использовать печать с логотипом «Индивидуальный предприниматель ФИО14 №1». В настоящее время ей известно от сотрудников полиции, что ФИО13 и ее муж ФИО12 привлекаются к уголовной ответственности по уголовному делу, находящемуся в производстве СО отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области, по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (том № 1 л.д. 133-134), 

- показаниями свидетеля ФИО14 №6 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который в ходе производства предварительного расследования дал показания о том, что в должности 

<

данные изъяты> состоит с октября 2022 года по настоящее время. Кроме того, он исполняет обязанности главного бухгалтера 

<

данные изъяты>. ФИО12 ему знаком, так как он является сотрудником 

<

данные изъяты> с 16.02.2022 г. и работает на должности 

<

данные изъяты>. В феврале 2023 года в администрацию 

<

данные изъяты> обратился ФИО12, с просьбой о предоставлении справки о его заработной плате за ноябрь, декабрь 2022 года и январь 2023 года. Сотрудниками бухгалтерии 

<

данные изъяты> была подготовлена соответствующая справка от 10.02.2023 № 2, в которой были указаны следующие суммы заработной платы ФИО12:

- ноябрь 2022 года - 22300,0 руб.,

- декабрь 2022 года - 22300,0 руб.,

- январь 2023 года - 23000,0 руб. Указанная справка была им подписана от лица директора и главного бухгалтера 

<

данные изъяты>, и она была выдана ФИО12 По поводу расхождений между доходом ФИО12 за декабрь 2023 года, указанным в выданной справку от 10.02.2023 № 2 и справке 2-НДФЛ за 2022 год от 15.02.2023 № 44, поданной в налоговые органы, он пояснил следующее. В связи с переходом с 01.01.2023 года на новую систему налогообложения в РФ доход ФИО12 за декабрь 2022 года в размере 22300,0 рублей будет включен в справку 2-НДФЛ за 2023 год (за январь месяц). Поэтому размер заработной платы ФИО12, указанный в справке от 10.02.2023 № 2 соответствует действительности на основании лицевых счетов работника (том № 1 л.д. 136-137). 

Вина подсудимых ФИО12 и ФИО13 в содеянном, также подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления заместителя начальника СО отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области подполковника юстиции ФИО18 от 31.01.2024 года, в котором он докладывает о том, что из материалов оперативно - розыскной деятельности, поступивших в СО из ОЭБиПК отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области, следует, что гражданин ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, в 2023 году совершил хищение бюджетных денежных средств в виде социальной выплаты в сумме 350 000 рублей (том № 1 л.д. 6),

- заявлением директора КУВО «УСЗН Калачеевского района» ФИО14 №4 от 31.01.2024 года, в котором она сообщает о том, что из информационного письма ОЭБиПК отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области от 29.01.2024 года № 1071 КУВО «УСЗН Калачеевского района» стало известно о предоставлении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратившимся в учреждение 27.02.2023 года за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта, фиктивного документа- справки о получении заработной платы его супругой, ФИО13, а также просит провести проверку и привлечь гражданина ФИО12 к уголовной ответственности (том № 1 л.д. 10),

- справкой о заработной плате ФИО13 № 1 от 12.01.2024 года, согласно которой данная справка выдана ФИО13 ее работодателем индивидуальным предпринимателем ФИО14 №1 о том, что она действительно работает у ИП ФИО14 №1, ее заработная плата за период с ноября 2022 года по январь 2023 года составила: ноябрь 2022 года 15 399,00 рублей, декабрь 2022 года- 19 644,00 рублей; январь 2023 года- 21 647,00 рублей. Итого: 56 690 рублей 00 копеек (том № 1 л.д. 26), 

- справкой о размере среднедушевого дохода № 3 от 15.01.2024 года, согласно которой среднедушевой доход семьи К-вых составляет 13 303,21 рублей в месяц, сопоставимый с установленным в этом же периоде времени размером прожиточного минимума в области 12 734 рублей 00 копеек (том № 1 л.д. 29),

- справкой № от 15.01.2024 года, согласно которой КУВО «УСЗН Калачеевского района» сообщает, что семья ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, на основании перерасчета среднедушевого дохода семьи с учетом фактически полученных доходов супруги ФИО13 на 28.02.2023 года не является малоимущей семьей (том № 1 л.д. 28),

- копией приказа об установлении режима неполного рабочего времени № 3.1 от 01.07.2022 года, согласно которого ФИО13 установлена рабочая неделя в режиме неполного рабочего дня (0,5 ставки от оклада) (том № 1 л.д. 37),

- протоколом осмотра места происшествия от 04.03.2024 года и иллюстрационной таблицей от 04.03.2024 года, согласно которому участвующий в следственном действии подозреваемый ФИО12 указал на кабинет № 1 КУВО «УСЗН Калачеевского района», расположенного по адресу: 

<

...>, и пояснил, что, 27.02.2023 года, находясь в данном кабинете, он передал заявление и документы для получения государственной социальной помощи, а также справку о заработной плате его жены ФИО13, изготовленную последней с заниженными суммами доходов. Также он пояснил, что 26.05.2022 года и 24.10.2022 года, находясь в данном кабинете ему и его жене ФИО13 специалист КУВО «УСЗН Калачеевского района» оказал устную консультацию по вопросу получения социальной помощи (том № 1 л.д. 138-139, 140-141),

- протоколом выемки от 26.02.2024 года и иллюстрационной таблицей от 26.02.2024 года, согласно которому 26.02.2024 года в кабинете № 58 отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области, по адресу: 

<

...> «а», у директора КУВО «УСЗН Калачеевского района» ФИО14 №4 изъяты копии трех листов из журнала учета посетителей № за 2022 год, согласно которым ФИО12 посещал КУВО «УСЗН Калачеевского района» 26.05.2022 года по вопросу социального контракта; копии трех листов из журнала учета приема посетителей № за 2022 год, согласно которым ФИО12 посещал КУВО «УСЗН Калачеевского района» 24.10.2022 года по вопросу документов (том № 1 л.д. 146-148, 149),

- протоколом выемки от 29.02.2024 года и иллюстрационной таблицей от 29.02.2024 года, согласно которому 29.02.2024 года в хозяйственной постройке, расположенной во дворе домовладения, по адресу: 

<

адрес>, у ФИО12 изъяты оборудование и инструменты, которые он приобрел на денежные средства в сумме 350 000 рублей, полученные им мошенническим путем, а именно: 

- болгарка 230 (машина шлифовальная угловая) марки «ВИТЯЗЬ» в корпусе синего цвета;

- отбойный молоток «ЗУБР» ЭММ- 25- 1500 Вт, в корпусе черно-голубого цвета, в полимерном кейсе синего цвета;

- металлическая тачка серого цвета в металлическом корпусе коричневого цвета;

- лобзик электрический марки «BOSCH» в корпусе черно- зеленого цвета;

- пила дисков (дисковая пила) марки «Makita» в корпусе серо- зеленого цвета;

- шуруповерт марки «BOSCH LI- IQN» в полимерном кейсе зеленого цвета, с аккумуляторной батареей и зарядным устройством в комплекте;

- электрическое точило марки «PROCRAFT EM 100» в корпусе салатового цвета;

- бензопила марки «STARKCROSS» в корпусе черно- красного цвета;

- бетономешалка (бетоносмеситель) марки «КРОСС», объемом 180 литров, в корпусе серо-голубого цвета;

- стремянка в металлическом корпусе серого цвета, общей длиной 9 метров;

- сварка электрическая (сварочный аппарат) для полуавтоматической сварки марки «EDON SMARTMIG- 180», в корпусе черно- красного цвета, со сварочной маской и кабелями в комплекте;

- маска сварочная марки «WELDER PRO» Хамелеон матовая, в полимерном корпусе черного цвета;

- перфоратор марки «ELTI» в корпусе черно- серого цвета, в полимерном кейсе черного цвета со сверлами в комплекте;

- перфоратор марки «NTP750A» 750 Вт, в корпусе черно- синего цвета;

- инверторный генератор марки «SI3800» в корпусе черного, красного и серого цветов, находящийся в упаковочной коробке;

- болгарка (машина шлифовальная угловая) марки «DeWALT», в корпусе черно- желтого цвета;

- масляный компрессор марки «ELECTROLIT» в корпусе черно- синего цвета;

- инверторный сварочный полуавтомат марки «HANDTEK MIG/MMA 220» в корпусе черно- красного цвета;

- пылесос строительный марки «ELITECH» в корпусе черно- красного цвета;

- лазерный уровень марки «DeWALT», в корпусе черно- желтого цвета, в полимерном кейсе с аккумуляторной батареей и зарядным устройством в комплекте;

Также в ходе данной выемки изъята у подозреваемого ФИО12 справка о безналичных зачислениях на банковский счет ФИО12 денежных средств в сумме 350 000 рублей, выданная ПАО «Сбербанк России» 29.02.2024 года на 1 листе (том № 2 л.д. 2-3, 4-5),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.03.2024 года и иллюстрационной таблицей от 07.03.2024 года, согласно которого в кабинете № 58 отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

...> «а», осмотрены: 

- копии трех листов из журнала учета посетителей № за 2022 год, согласно которым ФИО12 посещал КУВО «УСЗН Калачеевского района» 26.05.2022 года по вопросу социального контракта; 

- копии трех листов из журнала учета приема посетителей № за 2022 год, согласно которым ФИО12 посещал КУВО «УСЗН Калачеевского района» 24.10.2022 года по вопросу документов, изъятые в ходе выемки 26.02.2024 года у директора КУВО «УСЗН Калачеевского района» ФИО14 №4 (том № 1 л.д. 150-152, 153-154),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29.02.2024 года и иллюстрационной таблицей от 29.02.2024 года, согласно которого в хозяйственной постройке, расположенной во дворе домовладения, по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО12, осмотрены:

- болгарка 230 (машина шлифовальная угловая) марки «ВИТЯЗЬ» в корпусе синего цвета;

- отбойный молоток «ЗУБР» ЭММ- 25- 1500 Вт, в корпусе черно-голубого цвета, в полимерном кейсе синего цвета;

- металлическая тачка серого цвета в металлическом корпусе коричневого цвета;

- лобзик электрический марки «BOSCH» в корпусе черно- зеленого цвета;

- пила дисков (дисковая пила) марки «Makita» в корпусе серо- зеленого цвета;

- шуруповерт марки «BOSCH LI- IQN» в полимерном кейсе зеленого цвета, с аккумуляторной батареей и зарядным устройством в комплекте;

- электрическое точило марки «PROCRAFT EM 100» в корпусе салатового цвета;

- бензопила марки «STARKCROSS» в корпусе черно- красного цвета;

- бетономешалка (бетоносмеситель) марки «КРОСС», объемом 180 литров, в корпусе серо-голубого цвета;

- стремянка в металлическом корпусе серого цвета, общей длиной 9 метров;

- сварка электрическая (сварочный аппарат) для полуавтоматической сварки марки «EDON SMARTMIG- 180», в корпусе черно- красного цвета, со сварочной маской и кабелями в комплекте;

- маска сварочная марки «WELDER PRO» Хамелеон матовая, в полимерном корпусе черного цвета;

- перфоратор марки «ELTI» в корпусе черно- серого цвета, в полимерном кейсе черного цвета со сверлами в комплекте;

- перфоратор марки «NTP750A» 750 Вт, в корпусе черно- синего цвета;

- инверторный генератор марки «SI3800» в корпусе черного, красного и серого цветов, находящийся в упаковочной коробке;

- болгарка (машина шлифовальная угловая) марки «DeWALT», в корпусе черно- желтого цвета;

- масляный компрессор марки «ELECTROLIT» в корпусе черно- синего цвета;

- инверторный сварочный полуавтомат марки «HANDTEK MIG/MMA 220» в корпусе черно- красного цвета;

- пылесос строительный марки «ELITECH» в корпусе черно- красного цвета;

- лазерный уровень марки «DeWALT», в корпусе черно- желтого цвета, в полимерном кейсе с аккумуляторной батареей и зарядным устройством в комплекте;

- справка о безналичных зачислениях на банковский счет ФИО12 денежных средств в сумме 350 000 рублей, выданная ПАО «Сбербанк России» 29.02.2024 года на 1 листе, изъятые 29.02.2024 года в ходе выемки в указанной хозяйственной постройке (том № 2 л.д. 6-10, 11-16),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.03.2024 года и иллюстрационной таблицей от 07.03.2024 года, согласно которого в кабинете № 58 отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

...> «а», осмотрены: 

1) копия заявления об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта на 3 листах,

2) копия опросного листа на 2 листах,

3) копия финансового плана предпринимательской деятельности на 2 листах,

4) копия бизнес - плана предпринимательской деятельности с применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (Самозанятость) по оказанию строительных, ремонтных и отделочных работ населению ФИО12 на 3 листах,

5) копия домовой книги дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на 3 листах,

6) копия паспорта на имя ФИО12 на 2 листах,

7) копия паспорта на имя ФИО13 на 3 листах,

8) копия сведений о трудовой деятельности ФИО12, предоставляемые из информационных ресурсов Пенсионного фонда Российской Федерации на 3 листах,

9) копия сведений о трудовой деятельности ФИО13, предоставляемые из информационных ресурсов Пенсионного фонда Российской Федерации на 3 листах,

10) копия справки о заработной плате ФИО19 на 1 листе,

11) копия справки о заработной плате ФИО13 на 1 листе, изготовленная последней,

12) копия справки на гр. ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Воронежской области от 16.02.2023 г. на 1 листе,

13) копия свидетельства о заключении брака на 1 листе,

14) копия свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 листе,

15) копия свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 листе,

16) копия согласия на обработку персональных данных ФИО12 на 1 листе,

17) копия согласия на обработку персональных данных ФИО13 на 1 листе,

18) копия согласия на обработку персональных данных ФИО1 на 1 листе,

19) копия согласия на обработку персональных данных ФИО2 на 1 листе,

20) копия реквизитов счета для рублевых и валютных зачислений на карту № ФИО12 на 1 листе,

21) копия сведений, полученных по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия из Единой государственной информационной системы социального обеспечения, о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантиях, а также о выплатах и иных вознаграждениях, полученных лицом в связи с осуществлением трудовой деятельности от 28.02.2023 года на ФИО12 на 1 листе,

22) копия сведений, полученных по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия из Единой государственной информационной системы социального обеспечения, о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантиях, а также о выплатах и иных вознаграждениях, полученных лицом в связи с осуществлением трудовой деятельности от 28.02.2023 года на ФИО13 на 1 листе,

23) копия межведомственного запроса № от 28.02.2023 года в Фонд социального страхования РФ на ФИО12 на 1 листе,

24) копия межведомственного запроса № от 28.02.2023 года в Фонд социального страхования РФ на ФИО13 на 1 листе,

25) копия межведомственного запроса № от 28.02.2023 года в Федеральную налоговую службу на ФИО12 на 1 листе,

26) копия межведомственного запроса № от 28.02.2023 года в Федеральную налоговую службу на ФИО13 на 1 листе,

27) копия межведомственного запроса № от 28.02.2023 года в Федеральную налоговую службу на ФИО13 на 1 листе,

28) копии справок от 28.02.2023 года за период с 01.11.2022 по 31.01.2023, выданные ФИО13 КУВО «УСЗН Калачеевского района», на 1 листе,

29) копия справки о размере среднедушевого дохода № 39 от 28.02.2023 года на 1 листе,

30) копия анкеты о семейном и материально- бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта на 4 листах,

31) копия протокола № 5 заседания районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта от 02.03.2023 года на 4 листах,

32) копия решения от 03.03.2023 № 14 на 1 листе,

33) копия решения о назначении денежной выплаты КУВО «Управление социальной защиты населения Калачеевского района» от 03.03.2023 г № 14 на 1 листе,

34) копия социального контракта № 5 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 06.03.2023 года на 5 листах,

35) копия программы социальной адаптации по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 06.03.2023 года на 4 листах,

36) копия отчета заявителя об исполнении программы социальной адаптации на 3 листах,

37) копия уведомления ФИО12 о принятии решения о назначении государственной социальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе,

38) копия справки о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 год № от 20.03.2023 года на 1 листе,

39) копия реестра № на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан согласно договору № от 30.12.2013 на 2 листах,

40) копия платежного поручения № от 22.03.2023 года на 1 листе,

41) копии трех товарных чеков от 04.04.2023 года и одного кассового чека от 04.04.2023 года на 1 листе формата А 4, предоставленные КУВО «УСЗН Калачеевского района» по запросу отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области (том № 1 л.д. 163-173, 174-176).

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит вышеперечисленные доказательства относимыми к делу, допустимыми и достоверными, полученными в установленном законом порядке.

Судом не установлено нарушений норм уголовно-процессуального закона в ходе производства предварительного расследования по данному уголовному делу. Обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо нарушении либо ограничении прав подсудимых ФИО12 и ФИО13 в ходе производства предварительного расследования, не установлено.

Приведенные доказательства согласуются между собой, не вызывают сомнений суда в их достоверности и законности получения, являются достаточными для постановления вывода о наличии события и состава преступления, вины подсудимых в его совершении, о мотиве и фактических обстоятельствах совершения преступления. 

Оценивая в совокупности все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного заседания нашла свое подтверждение виновность ФИО12 и ФИО13 в совершении инкриминируемого им деяния. 

Суд находит, что действия подсудимого ФИО12 правильно квалифицированны стороной обвинения по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, т.к. он совершил мошенничество при получении выплат, то есть в хищении денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Суд находит, что действия подсудимого ФИО13 правильно квалифицированны стороной обвинения по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, т.к. он совершил мошенничество при получении выплат, то есть в хищении денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которой обвиняется ФИО12 на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО13 на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении наказания ФИО12 суд принимает во внимание: характер и степень общественной опасности содеянного, категорию совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который не судим, характеризуется по месту жительства и по месту работы положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, материальное положение, состояние здоровья. 

При назначении наказания ФИО13 суд принимает во внимание: характер и степень общественной опасности содеянного, категорию совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимой, которая не судима, характеризуется по месту жительства и по месту работы положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, материальное положение, состояние здоровья. 

Судом установлено, что имеются смягчающие наказание ФИО12 обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ: добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления, п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ: наличие малолетних детей у виновного.

Отягчающие наказание ФИО12 обстоятельства отсутствуют.

Судом установлено, что имеются смягчающие наказание ФИО13 обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ: добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления, п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ: наличие малолетних детей у виновного.

Отягчающие наказание ФИО13 обстоятельства отсутствуют.

При определении вида и размера назначаемого наказания в отношении подсудимых, суд учитывает требования, предусмотренные ст.ст. 6 и 60 УК РФ. 

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО12 и обстоятельства совершенного им преступления, цели и мотивы совершения преступления, его материальное положение, состояние его здоровья, суд считает необходимым назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы без штрафа, с применением ст. 73 УК РФ

Учитывая данные о личности подсудимой ФИО13 и обстоятельства совершенного ею преступления, цели и мотивы совершения преступления, её материальное положение, состояние здоровья, суд считает необходимым назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы без штрафа, с применением ст. 73 УК РФ.

Назначенное наказание отвечает закрепленным в уголовном законодательстве целям исправления ФИО12 и ФИО13 и предупреждения совершения ими новых преступлений, является справедливым и соразмерным содеянному, поскольку это соответствует установленному уголовным законом принципу справедливости, обстоятельствам совершения преступления и личности виновных, а также будет способствовать их исправлению.

В то же время суд не усматривает оснований для избрания ФИО12 и ФИО13 иной меры наказания. 

Гражданский иск по данному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как не установлена совокупность обстоятельств, указанных в ч.1 указанной статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить наказание в виде 2(Двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО12 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (Два) года. 

В период испытательного срока возложить на ФИО12 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- встать на учет и один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Признать ФИО13 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить наказание в виде 2(Двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО13 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (Два) года. 

В период испытательного срока возложить на ФИО13 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- встать на учет и один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Меру пресечения в отношении ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- копии трех листов из журнала учета посетителей № за 2022 год, согласно которым ФИО12 посещал КУВО «УСЗН Калачеевского района» 26.05.2022 года по вопросу социального контракта, хранящихся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

- копии трех листов из журнала учета приема посетителей № за 2022 год, согласно которым ФИО12 посещал КУВО «УСЗН Калачеевского района» 24.10.2022 года по вопросу документов, хранящихся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

- болгарку 230 (машина шлифовальная угловая) марки «ВИТЯЗЬ» в корпусе синего цвета;

- отбойный молоток «ЗУБР» ЭММ- 25- 1500 Вт, в корпусе черно-голубого цвета, в полимерном кейсе синего цвета;

- металлическую тачку серого цвета в металлическом корпусе коричневого цвета;

- лобзик электрический марки «BOSCH» в корпусе черно- зеленого цвета;

- пилу дисков (дисковая пила) марки «Makita» в корпусе серо- зеленого цвета;

- шуруповерт марки «BOSCH LI- IQN» в полимерном кейсе зеленого цвета, с аккумуляторной батареей и зарядным устройством в комплекте;

- электрическое точило марки «PROCRAFT EM 100» в корпусе салатового цвета;

- бензопилу марки «STARKCROSS» в корпусе черно- красного цвета;

- бетономешалку (бетоносмеситель) марки «КРОСС», объемом 180 литров, в корпусе серо-голубого цвета;

- стремянку в металлическом корпусе серого цвета, общей длиной 9 метров;

- сварку электрическая (сварочный аппарат) для полуавтоматической сварки марки «EDON SMARTMIG- 180», в корпусе черно- красного цвета, со сварочной маской и кабелями в комплекте;

- маску сварочная марки «WELDER PRO» Хамелеон матовая, в полимерном корпусе черного цвета;

- перфоратор марки «ELTI» в корпусе черно- серого цвета, в полимерном кейсе черного цвета со сверлами в комплекте;

- перфоратор марки «NTP750A» 750 Вт, в корпусе черно- синего цвета;

- инверторный генератор марки «SI3800» в корпусе черного, красного и серого цветов, находящийся в упаковочной коробке;

- болгарку (машина шлифовальная угловая) марки «DeWALT», в корпусе черно- желтого цвета;

- масляный компрессор марки «ELECTROLIT» в корпусе черно- синего цвета;

- инверторный сварочный полуавтомат марки «HANDTEK MIG/MMA 220» в корпусе черно- красного цвета;

- пылесос строительный марки «ELITECH» в корпусе черно- красного цвета;

- лазерный уровень марки «DeWALT», в корпусе черно- желтого цвета, в полимерном кейсе с аккумуляторной батареей и зарядным устройством в комплекте, хранящиеся под сохранной распиской у ФИО12, оставить ФИО12;

- справку о безналичных зачислениях на банковский счет ФИО12 денежных средств в сумме 350 000 рублей, выданная ПАО «Сбербанк России» 29.02.2024 года на 1 листе, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела; 

- копию заявления об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта на 3 листах,

- копию опросного листа на 2 листах,

- копию финансового плана предпринимательской деятельности на 2 листах,

- копию бизнес- плана предпринимательской деятельности с применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (Самозанятость) по оказанию строительных, ремонтных и отделочных работ населению ФИО12 на 3 листах,

- копию домовой книги дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на 3 листах,

- копию паспорта на имя ФИО12 на 2 листах,

- копию паспорта на имя ФИО13 на 3 листах,

- копию сведений о трудовой деятельности ФИО12, предоставляемые из информационных ресурсов Пенсионного фонда Российской Федерации на 3 листах,

- копию сведений о трудовой деятельности ФИО13, предоставляемые из информационных ресурсов Пенсионного фонда Российской Федерации на 3 листах,

- копию справки о заработной плате ФИО19 на 1 листе,

- копию справки о заработной плате ФИО13 на 1 листе, изготовленная последней,

- копию справки на гр. ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Воронежской области от 16.02.2023 г. на 1 листе,

- копию свидетельства о заключении брака на 1 листе,

- копию свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 листе,

- копию свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 1 листе,

- копию согласия на обработку персональных данных ФИО12 на 1 листе,

- копию согласия на обработку персональных данных ФИО13 на 1 листе,

- копия согласия на обработку персональных данных ФИО1 на 1 листе,

- копию согласия на обработку персональных данных ФИО2 на 1 листе,

- копию реквизитов счета для рублевых и валютных зачислений на карту № ФИО12 на 1 листе,

- копию сведений, полученных по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия из Единой государственной информационной системы социального обеспечения, о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантиях, а также о выплатах и иных вознаграждениях, полученных лицом в связи с осуществлением трудовой деятельности от 28.02.2023 года на ФИО12 на 1 листе,

- копию сведений, полученных по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия из Единой государственной информационной системы социального обеспечения, о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантиях, а также о выплатах и иных вознаграждениях, полученных лицом в связи с осуществлением трудовой деятельности от 28.02.2023 года на ФИО13 на 1 листе,

- копию межведомственного запроса № от 28.02.2023 года в Фонд социального страхования РФ на ФИО12 на 1 листе,

- копию межведомственного запроса № от 28.02.2023 года в Фонд социального страхования РФ на ФИО13 на 1 листе,

- копию межведомственного запроса № от 28.02.2023 года в Федеральную налоговую службу на ФИО12 на 1 листе,

- копию межведомственного запроса № от 28.02.2023 года в Федеральную налоговую службу на ФИО13 на 1 листе,

- копию межведомственного запроса № от 28.02.2023 года в Федеральную налоговую службу на ФИО13 на 1 листе,

- копии справок от 28.02.2023 года за период с 01.11.2022 по 31.01.2023, выданные ФИО13 КУВО «УСЗН Калачеевского района», на 1 листе,

- копию справки о размере среднедушевого дохода № 39 от 28.02.2023 года на 1 листе,

- копию анкеты о семейном и материально- бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта на 4 листах,

- копию протокола № 5 заседания районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта от 02.03.2023 года на 4 листах,

- копию решения от 03.03.2023 № 14 на 1 листе,

- копию решения о назначении денежной выплаты КУВО «Управление социальной защиты населения Калачеевского района» от 03.03.2023 г № 14 на 1 листе,

- копию социального контракта № 5 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 06.03.2023 года на 5 листах,

- копию программы социальной адаптации по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 06.03.2023 года на 4 листах,

- копию отчета заявителя об исполнении программы социальной адаптации на 3 листах,

- копию уведомления ФИО12 о принятии решения о назначении государственной социальной помощи от 07.03.2023 года на 1 листе,

- копию справки о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 год № от 20.03.2023 года на 1 листе,

- копию реестра № на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан согласно договору № от 30.12.2013 на 2 листах,

- копию платежного поручения № от 22.03.2023 года на 1 листе,

- копию трех товарных чеков от 04.04.2023 года и одного кассового чека от 04.04.2023 года на 1 листе формата А 4, предоставленные КУВО «УСЗН Калачеевского района» по запросу отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: /Ю.Н. Маликов/.